№1-4/2019 

№41801330068000175 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кировская область, г. Омутнинск 12 февраля 2019 года

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Шумайловой С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Жуйкова Е.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников – адвокатов Карелиной И.Е., представившей удостоверение *** от ДАТА ИЗЪЯТА и ордер *** от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, представившей удостоверение *** от 10.03.2005 и ордер *** от 05.12.2018, при секретаре судебного заседания Гордеевой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ***, ранее судимого: 1) 10.08.2016 Кирово-Чепецким районным судом Кировской области по п.п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25000 рублей; 2) 05.12.2016 Ленинским районным судом г. ФИО4 по ст. 228 ч.1, 69 ч.5 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 30000 рублей. Наказание не исполнено, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228 ч.1, 228 ч.2, 174.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и 

ФИО2, ***, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п.п. «а,г», 228.1 ч.4 п.п. «а,г», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п. «а», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а», 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (преступление № 1 и №2); совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление №3); совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере (преступление №4).

ФИО2 совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (преступление № 5); совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (преступление № 6); совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, но не довела преступление до конца по независящим от нее обстоятельствам (преступление № 7); совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (преступление №8).

Преступления совершены подсудимыми при следующих обстоятельствах.

В один из дней ноября 2016 года неустановленным лицом (или группой лиц) было принято решение об организации незаконной продажи на территории г.ФИО4 Кировской области наркотических средств лицам, их потребляющим, с целью извлечения материальной выгоды. Для этого была разработана общая схема преступной деятельности, согласно которой распространение наркотических средств должно было осуществляться бесконтактным способом, то есть через сокрытые места, в форме «Интернет-магазина», с использованием программ персональной связи, в том числе, программы Telegram в сети Интернет, и учетных записей сервиса Visa QIWI Wallet (далее QIWI-кошельков) для получения оплаты за наркотические средства.

Согласно разработанной неустановленным лицом (лицами) схеме, преступления должны были совершаться группой лиц, среди которых были распределены, в том числе, роли «операторов», «фасовщиков», «закладчиков». При этом координация деятельности по незаконному сбыту наркотических средств и действий всех участников группы была возложена на лиц, выполнявших роль «операторов».

В период с одного из дней ноября 2016 года до 13.12.2016 для непосредственной продажи наркотических средств в программе персональной связи Telegram была создана учетная запись «@kirshopbot» с отображаемым именем «Кирос_Шоп_Бот», являющаяся «программой-ботом», выполняющей по специально заданному расписанию действия, согласно которым покупатели наркотических средств, следуя инструкциям в данной программе, могли заказать определённое количество и вид наркотического средства, после чего получить номер QIWI-кошелька и комментарий для его оплаты, а после оплаты получить автоматически одно из описаний размещённых ранее в сокрытые места наркотических средств, с фотоизображением данного места, либо ссылкой на Интернет-фотохостинг, куда было загружено фотоизображение. Таким образом, по условиям разработанной неустановленным лицом схемы, каждый организованный тайник с наркотическим средством предназначался для сбыта одному лицу, желающему приобрести наркотик и оплатившему его стоимость. В случае же необходимости приобретения большего количества наркотических средств, чем предлагалось «программой-ботом», покупателям необходимо было совершить несколько покупок по описанной выше схеме. При этом, «операторы» преступной группы, в случае возникновения трудностей при обнаружении наркотических средств покупателями, уточняли местоположение наркотических средств, размещенных в сокрытые места, а в случаях невозможности их обнаружения, могли лично, по своему усмотрению, принимать решение о сообщении иного описания места с размещенным наркотическим средством. 

В период с одного из дней ноября 2016 года до 13.12.2016 для выполнения каждой роли в преступной группе неустановленное лицо (лица) подобрало и вовлекло в её состав новых участников, с которыми вступило в предварительный преступный сговор, распределив между ними роли при совершении преступлений, согласно ранее разработанной схемы. Тем самым, в период с одного из дней ноября 2016 года до 13.12.2016 неустановленное лицо (лица) создало в г.Кирове устойчивую группу лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды.

Согласно ранее разработанной схемы преступной деятельности, «операторы», использовавшие для общения с покупателями наркотических средств, а также лицами, желающими вступить в состав преступной группы, в том числе, учётные записи «@KIROV_SHOP1» и «@KIROV_SHOP12» в программе персональной связи Telegram, а также для общения с участниками преступной группы, в том числе, учетную запись «@ivanich50» в той же программе, при совершении преступлений осуществляли непосредственное руководство и координацию действий всех остальных участников преступной группы, а именно:

- принимали решения о приеме в состав группы новых участников для выполнения роли «закладчиков», разъясняли им обязательные для выполнения, заранее разработанные инструкции по выполнению отведенной роли, режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности; 

- при осуществлении преступного умысла, направленного на установление непрерывного процесса совершения преступной группой преступлений по сбыту наркотических средств, создавали для этого необходимые условия, обеспечивая участников группы наркотическими средствами, планируя режим работы каждого из участников, распределяя между ними обязанности, с указанием объема планируемой работы (количества совершения планируемых преступлений по сбыту наркотических средств), района осуществления преступной деятельности, путем переписки в сети «Интернет» обеспечивали взаимодействие между собой «фасовщиков» и «закладчиков»;

- передавали «фасовщикам» преступной группы указания о расфасовке наркотических средств в необходимых количествах, формировании, а также размещении в сокрытые места «мини-оптовых» закладок с наркотическими средствами для получения их «закладчиками», получали от тех описания данных сокрытых мест; 

- передавали «закладчикам» преступной группы описания сокрытых мест с «мини-оптовыми» закладками, получали от тех описания сокрытых мест, где размещены одиночные закладки с наркотическими средствами; 

- осуществляли контроль работы учетной записи «@kirshopbot» в программе Telegram, с которой осуществлялась продажа наркотических средств покупателям, пополняли указанную учетную запись описаниями мест с одиночными закладками с наркотическими средствами, а также лично вели с покупателями переписку в сети «Интернет» в случаях отсутствия по полученному с «бота» адресу приобретенного наркотика, разрешали связанные с этим спорные и конфликтные ситуации; 

- по своему усмотрению, но в соответствии с доведенными каждому участнику группы условиями, назначали штрафы за невыполнение или недобросовестное выполнение своих обязанностей;

- учитывали объем выполненной каждым из участников преступной группы работы, в соответствии с которым лично или посредством иных лиц выплачивали тем денежное вознаграждение, осуществляя переводы денежных средств с электронных и банковских счетов, используемых преступной группой, на счета иных участников группы;

- решали вопрос о повышении лиц из звена «закладчиков» до звена «фасовщиков» в иерархии преступной группы; 

- выполняли иные функции, направленные на обеспечение деятельности преступной группы и увеличение получаемых от совершения преступлений доходов.

В обязанности «фасовщиков» входило:

- получение по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу (описанию) партий наркотических средств, их хранение, с соблюдением условий конспирации и безопасности; 

- расфасовка наркотических средств по пакетам и сверткам в соответствии с указаниями «операторов» о виде и количестве наркотического средства для каждого свертка или пакета; 

- формирование, в соответствии с указаниями «операторов», и размещение в сокрытые места «мини-оптовых» закладок наркотических средств для «закладчиков» с последующим сообщением описания данных мест «оператору» в программе Telegram в сети «Интернет»;

- при необходимости уточнение «оператору» местонахождения размещенных наркотических средств;

- исполнение иных требований «оператора», направленных на реализацию умысла преступной группы.

В обязанности «закладчиков» входило: 

- получение по сообщённому в ходе Интернет-переписки «оператором» адресу (описанию) «мини-оптовой» закладки с расфасованными по сверткам или пакетам и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами;

- размещение одиночных закладок в сокрытые места с соблюдением условий конспирации и требований «оператора» о районе их размещения с последующим сообщением описаний данных мест «оператору» в программе Telegram в сети «Интернет»;

- при необходимости, уточнение «оператору» местонахождения размещенных в сокрытые места наркотических средств;

- исполнение иных требований «оператора», направленных на реализацию умысла преступной группы.

Разработанная таким образом схема осуществления преступной деятельности с четким распределением обязанностей каждого участника позволяла непрерывно совершать преступления по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения материальной выгоды, гарантировала постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость в случаях добровольного выхода из состава группы, нарушения установленного «оператором» режима работы или задержания сотрудниками полиции одного из участников, а также обеспечивала высокую степень конспирации преступной деятельности. 

Реализуя цели и задачи преступной группы, преследуя цели увеличения объемов продаж и, как следствие, получения большей материальной выгоды, помимо города ФИО4 была организована продажа наркотических средств преступной группой на территории г.г. ФИО4, Слободского, ФИО7, Советска, Зуевки Кировской области, а также на территории города ФИО6 Удмуртской Республики. Для непосредственной продажи наркотических средств в один из дней ноября 2017 года наряду с «программой-ботом», действующей в программе персональной связи Telegram, был создан Интернет-сайт «smeliykirov24.biz», также осуществляющий продажу наркотических средств в автоматическом режиме, аналогично учетной записи «@kirshopbot». Кроме того, в состав преступной группы для выполнения роли «закладчиков» непрерывно вовлекались иные лица – новые участники. 

При приеме в состав преступной группы нового участника для выполнения роли «закладчика», полагалось внесение тем посредством системы электронных платежей денежного «депозита», размер которого обговаривался с «оператором», а также предоставление фотокопий своих документов, удостоверяющих личность, иных персональных данных, что позволяло действующим участникам преступной группы избежать потерь наркотических средств без оплаты их стоимости, и повышало личную ответственность каждого из новых участников преступной группы в последующий период. Период совершения преступлений, длительность преступного умысла, количество и название сбываемых наркотических средств при этом не обговаривались.

Для лиц, выполнявших в преступной группе роли «закладчиков», действовали единые требования о размещении теми наркотических средств в сокрытые места, а именно: после размещения одиночных закладок в сокрытые места необходимо было сформировать отчет, в котором сообщить «оператору» в программе Telegram в сети «Интернет» списком о данных местах, с указанием города, района, краткого точного описания, вида и количества помещенного в одиночную закладку наркотического средства, а также фотографиями точных мест, где сокрыты наркотические средства. Согласно разработанных инструкций, наркотические средства должны были быть сокрыты на определенном расстоянии друг от друга, в местах, исключающих их визуальное обозрение, случайное обнаружение кем-либо.

За выполнение каждой роли в преступной группе гарантировалось денежное вознаграждение, выплачиваемое не реже 1 раза в 7 рабочих дней, в соответствии с установленными организатором преступной группы расценками.

Так, 07.10.2017 в состав преступной группы в роли «закладчика» был включен ФИО1, который выполнял указанную роль в период с 07.10.2017 по 10.11.2017, а также с 24.11.2017 по 25.11.2017.

14.10.2017 в состав преступной группы в роли «закладчика» были включены ФИО2 и Я.- лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Я.), действовавшие по предварительному сговору между собой как один «закладчик», от имени ФИО2 В указанной роли ФИО2 действовала с 14.10.2017 по 15.11.2017, а Я. - с 14.10.2017 по 16.11.2017.

07.11.2017 в состав преступной группы в роли «закладчика» был вовлечен Р. - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту Р.), действовавший по предварительному сговору с Я. и ФИО2, также от имени ФИО2 В указанной роли Р. действовал с 07.11.2017 по 15.11.2017.

При этом роли «операторов» и «фасовщиков» в преступной группе в период действия в её составе ФИО1, ФИО2, Я. и Р. выполняли неустановленные следствием лица.

С момента начала осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, то есть с одного из дней ноября 2016 года до 13.12.2016, и за весь период деятельности, указанная преступная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием заранее разработанной схемы совместного совершения преступлений в составе устойчивой группы лиц;

- наличием предварительного сговора между участниками преступной группы, выразившееся в том, что они заранее объединились для совершения преступлений по сбыту наркотических средств на неограниченный период времени; 

- наличием распределения ролей между ними, организацией и координацией их деятельности со стороны руководителей – «операторов»; 

- общностью цели: извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивостью, определявшейся постоянством схемы, форм и методов совершения преступлений; постоянным расширением количества участников группы и их взаимозаменяемостью; 

- организованностью, выражавшейся в использовании при совершении преступлений сети «Интернет», электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной, иной электронной техники как средств совершения преступления; заранее разработанными четкими требованиями ко всем участникам преступной группы и правилами безопасности; поддержанием руководителями преступной группы дисциплины, выразившееся в наличии системы штрафов для участников группы.

Так, в один из дней конца декабря 2016 года житель города ФИО4 Кировской области ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, в сети «Интернет» получил информацию о деятельности в городе Кирове организованной преступной группы - «Интернет-магазина» по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP1» в программе персональной связи Telegram. 

После этого, в период с конца декабря 2016 года до начала октября 2017 года посредством просмотра информации о данном «Интернет-магазине», указанной на странице учетной записи «@kirshopbot» в программе Telegram, а также при приобретении для личного потребления наркотических средств, ФИО1 получил информацию о схеме осуществления преступной деятельности преступной группы, сбываемых ею наркотических средствах, учетных записях в программе Telegram «операторов» - «@KIROV_SHOP1» и «@KIROV_SHOP12». 

06.10.2017 ФИО1, понимая возможность вступления в состав указанной преступной группы новых участников для выполнения роли «закладчиков» и гарантированного в этом случае получения высоких доходов в результате совершения преступлений по сбыту наркотических средств, осознавая при этом противоправность и общественную опасность данной деятельности, решил вступить в состав преступной группы в указанной роли. 

С этой целью 06.10.2017 ФИО1 со своей учетной записи «@Baltin» в программе персональной связи Telegram в сети «Интернет» обратился к «оператору» преступной группы, использовавшему учетную запись «@KIROV_SHOP12» в указанной программе, сообщив о своем желании вступления в её состав. В ходе переписки с «оператором» ФИО1 узнал о необходимости внесения для вступления в состав преступной группы «депозита» в размере 5000 рублей на QIWI-кошелек ***. В этот же день, 06.10.2017 около 19 часов 54 минут ФИО1 в качестве оплаты требуемого «депозита» со своего QIWI-кошелька с номером 79531332401 перевел 5000 рублей на счет QIWI-кошелька, указанный ему «оператором» преступной группы, о чем сообщил тому в Интернет-переписке. Далее «оператор» преступной группы разъяснил ФИО1 ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности. Ознакомившись с требованиями, предъявляемыми к «закладчикам» преступной группы, ФИО1 согласился на предложенные неустановленным лицом условия совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в течение неопределенного периода времени. 

07.10.2017 в утреннее время ФИО1 на территории города ФИО4 получил первую «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами для последующего размещения в одиночные сокрытые места.

Тем самым, ФИО1 07.10.2017 был включен в состав преступной группы в роли «закладчика» для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участником которой в указанной роли являлся с 07.10.2017 по 10.11.2017, а также с 24.11.2017 по 25.11.2017.

В один из дней мая 2017 года житель города ФИО6 Удмуртской Республики Я., являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, в сети «Интернет» получил информацию о деятельности в городе Глазове организованной преступной группы - «Интернет-магазина» по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot» и «@KIROV_SHOP1» в программе персональной связи Telegram. 

После этого, в период с одного из дней мая 2017 года до конца сентября 2017 года посредством просмотра информации о данном «Интернет-магазине», указанной на странице учетной записи «@kirshopbot» в программе Telegram, а также при приобретении для личного потребления наркотических средств, Я. получил информацию о схеме осуществления преступной деятельности преступной группы, сбываемых ею наркотических средствах, учетной записи в программе Telegram «оператора» - «@KIROV_SHOP1». 

В один из дней конца сентября – начала октября 2017 года Я., понимая возможность вступления в состав указанной преступной группы новых участников для выполнения роли «закладчиков» и гарантированного в этом случае получения высоких доходов в результате совершения преступлений по сбыту наркотических средств, осознавая при этом противоправность и общественную опасность данной деятельности, решил вступить в состав преступной группы в указанной роли. 

С этой целью в один из дней конца сентября – начала октября 2017 года Я. зарегистрировал в программе персональной связи в сети «Интернет» учетную запись «@Li119», с которой обратился к «оператору» преступной группы, сообщив о своем желании вступления в её состав. В ходе переписки с «оператором» Я. узнал о необходимости предоставления для вступления в состав группы фотокопий документов, удостоверяющих личность и личных фотоизображений. После этого, в один из дней конца сентября – начала октября 2017 года, не желая предоставлять свои личные данные, Я. договорился со своей знакомой – жительницей города ФИО6 Удмуртской Республики ФИО2, у которой получил паспорт и фотоизображения, подтверждающие его принадлежность, которые в указанный период времени, но не позднее 06.10.2017, в сети «Интернет» отправил «оператору». Далее в период до 07.10.2017 «оператор» преступной группы разъяснил Я. ранее разработанные и используемые преступной группой инструкции по выполнению роли «закладчика», режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности, а также указал о необходимости проживания в г.Кирове Кировской области. В период с 07.10.2017 по 11.10.2017 Я., понимая необходимость периодического предоставления личных фотографий и фотоизображений документов, удостоверяющих личность, «оператору» преступной группы, в ходе переписки в сети «Интернет» получил согласие ФИО2 на проживание с ним в г. Кирове и на совместное осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств в роли «закладчика», от имени ФИО2 О согласии на проживание в г. Кирове и выполнении роли «закладчика» 11.10.2017 в сети «Интернет» Я. сообщил «оператору» преступной группы, после чего последний сообщил Я. об учетной записи, используемой для общения с участниками преступной группы - «@ivanich50» в программе Telegram.

14.10.2017 Я. и ФИО2 прибыли в г.Киров, где Я. разъяснил ФИО2 полученные им ранее от «оператора» инструкции по выполнению роли «закладчика», режиме работы, методах и правилах конспирации преступной деятельности, соблюдения личной безопасности, условиях оплаты преступной деятельности. Ознакомившись с указанными требованиями, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, обладая информацией о деятельности указанной организованной преступной группы, схеме осуществления преступной деятельности и сбываемых наркотических средствах, согласилась на предложенные условия, о чем сообщила Я..

В этот же день, 14.10.2017 в вечернее время Я. и ФИО2 на территории г.ФИО4 получили первую «мини-оптовую» закладку с наркотическими средствами для последующего размещения в одиночные сокрытые места.

Тем самым, 14.10.2017 Я. и ФИО2 умышленно вступили в состав преступной группы в роли «закладчиков» с целью получения личной материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участником которой в указанной роли ФИО2 являлась до момента задержания сотрудниками полиции, то есть по 15.11.2017, а Я. до момента самовольного выхода из ее состава в связи с задержанием ФИО2, по 16.11.2017.

В указанный период участия в деятельности организованной группы Я. и ФИО2 договорились между собой о том, что каждый из них функции «закладчика» наркотических средств будет исполнять самостоятельно, однако, сообщать описания одиночных закладок «оператору», а также уточнять местонахождения размещенных в сокрытые места наркотических средств, то есть вести переписку с «оператором» от имени ФИО2 будет Я. с учетной записи «@Li119» в программе Telegram.

05.11.2017 Я., зная о желании ФИО2 на некоторое время поехать в г.Москва, решил привлечь к совершению преступлений по незаконному сбыту наркотических средств своего знакомого – жителя города ФИО6 Удмуртской Республики Р., которому предложил прибыть в город Киров.

06.11.2017 в дневное время Р. прибыл по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, где в ходе личной встречи с Я., последний рассказал ему об условиях работы «закладчиком» наркотических средств в составе организованной преступной группы, участником которой являлся сам. При этом, Я. разъяснил Р. инструкции по выполнению роли «закладчика» организованной преступной группы, режиме работы, методах и правилах конспирации, мерах безопасности, пообещав тому лично выплачивать за выполнение указанных функций часть получаемого денежного вознаграждения. Р., являясь потребителем наркотических средств, обладая информацией из сети Интернет о деятельности указанной организованной преступной группы, схеме осуществления преступной деятельности и сбываемых наркотических средствах, осознавая при этом масштабы деятельности группы, понимая противоправность и общественную опасность деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, согласился на предложение Я. участвовать в деятельности организованной преступной группы в роли «закладчика». 

07.11.2017 Р. получил от Я. первую партию наркотических средств для последующего размещения в одиночные сокрытые места.

Тем самым, 07.11.2017 Р. умышленно вступил в состав преступной группы в роли «закладчика» с целью получения личной материальной выгоды в результате систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, участником которой в указанной роли являлся до момента задержания сотрудниками полиции, то есть по 15.11.2017.

При этом указанные в настоящем уголовном деле лица совершали незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств – производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, а также производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен согласно списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства: 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, производного 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производного 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве, превышающем 0,25 грамма, и не превышающем 500 грамм, является крупным;

производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве, превышающем 0,2 грамма, и не превышающем 1 грамм, является значительным; в количестве, превышающем 1 грамм, и не превышающем 200 грамм, является крупным.

1. Совершение ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой в АДРЕС ИЗЪЯТ 07.11.2017 (Преступление № 1).

07.11.2017 в период с 9 час. до 9 час. 30 мин. ФИО1, в соответствии с выполняемой ролью «закладчика» наркотических средств в организованной группе, прибыл к нежилому дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где под штукатуркой в районе лестницы, ведущей на второй этаж, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в числе которых находился сверток с полимерным пакетом с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,35 грамма, что является значительным размером. 

07.11.2017 в дневное время, но до 14 час. 06 мин., ФИО1 поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в траве у дерева, около угла забора дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сформировал описание данного места, а также сделал фотоизображения. 07.11.2017 около 16 час. 08 мин. ФИО1 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона «Archos 50 power» со своей учетной записи «@Baltin» в программе Telegram сети «Интернет» отправил сообщение с указанием местонахождения и фотоизображений организованной им одиночной закладки по вышеуказанному адресу «оператору» с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы лицам, потребляющим наркотические средства.

13.11.2017 в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 50 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по Кировской области по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, был обнаружен и изъят сокрытый в указанном месте ФИО1 сверток с полимерным пакетом с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,35 грамма. 

2. Совершение ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой в г. Киров и г. Кирово-Чепецк 24.11.2017 (Преступление № 2).

24.11.2017 в период с 8 до 9 час. ФИО1, согласно определенной ему роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, находящейся в неустановленном месте на территории г. ФИО4, с указанием о необходимости размещения одиночных закладок, в том числе, на территории Октябрьского района г.ФИО4 и г. ФИО4 Кировской области. 

В вышеуказанный период времени ФИО1, в соответствии с выполняемой ролью «закладчика» наркотических средств, обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами.

Действуя с единым умыслом на продолжаемое преступление, следуя указаниям «оператора» об организации одиночных тайников-закладок из полученной мини-оптовой партии на территории г. ФИО4 и г. ФИО4, 24.11.2017 в период с 9 до 13 час. ФИО1 организовал и разместил наркотические средства в следующих местах АДРЕС ИЗЪЯТ: 

- на доске под металлическим козырьком справа от подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ поместил сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,57 грамма, что является значительным размером;

- на земле у бетонного столба освещения напротив подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ поместил сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,57 грамма, что является значительным размером.

Продолжая свой преступный умысел на сбыт наркотических средств, следуя указаниям «оператора», в тот же день, 24.11.2017 ФИО1 уехал в г. Кирово-Чепецк Кировской области, где в период с 13 до 15 час. организовал и разместил наркотические средства в следующих местах:

- на земле в траве у подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ поместил сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,15 грамма; 

- за трубой слева от подъезда одноподъездного дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ поместил сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,64 грамма, что является значительным размером;

- под камнем справа от подъезда одноподъездного дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,60 грамма, что является значительным размером;

- в песке справа от подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,61 грамма, что является значительным размером;

- у лестницы слева от входа в подъезд одноподъездного дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,61 грамма, что является значительным размером.

Места сформированных им тайников с вышеуказанным наркотическим средством, ФИО1 сфотографировал, сформировал описания данных мест, а затем со своей учетной записи в программе Telegram сети «Интернет» отправил сообщения с указанием местонахождения и фотоизображений организованных им одиночных закладок «оператору», с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы лицам, потребляющим наркотические средства.

04.12.2017 сотрудниками полиции в ходе осмотров мест происшествия у подъезда АДРЕС ИЗЪЯТ на доске под металлическом козырьком справа от подъезда, а также у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ бетонного столба освещения напротив подъезда № 1 были обнаружены и изъяты сокрытые в данных местах ФИО1 свертки с наркотическим средством. 

29.11.2017 в вечернее время В., (в отношении которого материал выделен в отдельное производство), желая приобрести наркотик для личного употребления, используя сеть «Интернет» и автоматизированный сайт интернет-магазина, получил информацию о наличии в продаже наркотических средств и их стоимости, оплатил наркотическое средство, после чего получил описание тайника с сокрытым наркотическим средством, ранее организованным ФИО1 В тот же день около 19 час. 55 минут В. прибыл к дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ где, следуя полученному описанию закладки, 29.11.2017 в период с 19 час. 55 мин. до 20 час. 00 мин. на земле в траве у подъезда *** дома по указанному адресу обнаружил и забрал сокрытый ФИО1 сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,15 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра.

29.11.2017 в период с 19 час. до 20 час. 25 мин. ФИО11 №15 (осужденный за незаконное приобретение наркотических средств Кирово-Чепецким районным судом Кировской области 12.03.2018), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, посредством выбора команд на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz» выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, оплатил его, после чего получил описание местонахождения сокрытого ФИО1 наркотического средства. В этот же день, около 20 час. 25 мин. ФИО11 №15 прибыл к дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТБ, где, следуя полученному описанию закладки, из-за газовой трубы слева от подъезда одноподъездного дома по вышеуказанному адресу обнаружил и забрал помещенный в сокрытое место ФИО1 сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,64 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра.

29.11.2017 в период с 19 час. 50 мин. до 21 часа 20 мин. ФИО11 №9 (осужденный Кирово-Чепецким районным судом Кировской области 03.04.2018), действуя совместно с Ф.И.О.14 (осужденным Кирово-Чепецким районным судом Кировской области 20.02.2018), желающим приобрести наркотическое средство, посредством выбора команд на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz» выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, оплатил его, после чего получил описание местонахождения сокрытого ФИО1 наркотического средства. В этот же день, около 21 час. 20 мин. ФИО11 №9 и Ф.И.О.14 прибыли к дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТА, где, ФИО11 №9 обнаружил и забрал помещенный в сокрытое место ФИО1 сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,60 грамма, который в тот же день, около 21 час. 25 мин. передал Ф.И.О.14, после чего Ф.И.О.14 и ФИО11 №9 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра Ф.И.О.14.

29.11.2017 в период с 22 час. до 22 час. 55 мин. ФИО11 №16 (осужденный Кирово-Чепецким районным судом Кировской области 08.02.2018), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, посредством выбора команд на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz» выбрал вид и количество приобретаемого наркотического средства, оплатил его, после чего получил описание местонахождения сокрытого ФИО1 наркотического средства. В этот же день около 22 час. 55 мин. ФИО11 №16 прибыл к дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где обнаружил и забрал помещенный в сокрытое место ФИО1 сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,61 грамма, после чего после чего был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство у него было изъято в ходе личного досмотра.

13.12.2017 около 17 час. 35 мин. Ф.И.О.15 (осужденный Кирово-Чепецким районным судом Кировской области 29.10.2018), желая приобрести наркотическое средство для личного потребления, посредством выбора команд в сети Интернет, получил описание организованной ФИО1 закладки с наркотическим средством, после чего прибыл к дому по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где обнаружил и забрал помещенный в сокрытое место ФИО1 сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,61 грамма, после чего был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было изъято в ходе его личного досмотра.

3. Совершение ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление №3).

07.11.2017 в период с 9 час. до 9 час. 30 мин. ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, из сокрытого места под штукатуркой у лестницы, ведущей на второй этаж внутри нежилого дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, забрал для последующего незаконного сбыта в составе группы расфасованные наркотические средства, в том числе, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в неустановленном количестве. После этого, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, желая лично потребить наркотические средства, часть наркотика, предназначенного для сбыта, решил присвоить для личного потребления, то есть без цели сбыта. С этой целью 07.11.2017 в дневное время ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории города ФИО4, действуя самостоятельно, с личным умыслом, отсыпал в полимерный пакет часть от имевшихся у него при себе веществ, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,55 грамма, что является значительным размером, то есть незаконно приобрел без цели сбыта указанное наркотическое средство, которое поместил в карманы своей одежды, где стал незаконно хранить при себе для дальнейшего личного потребления, то есть без цели сбыта. 

10.11.2017 в дневное время ФИО1 заполнил сигарету частью вышеуказанного наркотического средства, в количестве не менее 0,22 грамма, которую для удобства потребления наркотика поместил в пачку из-под сигарет, убрал ее в карман своей куртки, а оставшееся наркотическое средство, в количестве не менее 0,33 грамма, в полимерном пакете сокрыл в одетом на левую ногу ботинке, где продолжил незаконно хранить без цели сбыта. 

10.11.2017 около 14 час. 10 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками ГИБДД ОР УМВД России по Кировской области на стационарном посту «Псков», расположенном на 15 км автодороги «Вятка», где в ходе личного досмотра в пачке из-под сигарет, находившейся в кармане его куртки, была обнаружена и изъята часть сигареты с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,22 грамма, а из левого ботинка ФИО1 был изъят полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,33 грамма.

Тем самым, в период с момента приобретения наркотического средства, то есть с дневного времени 07.11.2017 до 14 час. 10 мин. 10.11.2017 ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в общем количестве не менее 0,55 (0,22 + 0,33) грамма, что является значительным размером. 

4. Совершение ФИО1 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере (преступление №4).

25.11.2017 в утреннее время ФИО1, являясь участником организованной преступной группы, из сокрытого места между стволами дерева в 180 метрах в юго-восточном направлении от входа и административного здания АДРЕС ИЗЪЯТ, забрал для последующего незаконного сбыта в составе группы, расфасованные в полимерные трубки и свертки из фольги и подготовленные к незаконному сбыту вещества, содержащие наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в крупном размере, в количестве не менее 19,55 грамма, а также производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в крупном размере, в количестве не менее 16,01 грамма. После этого, ФИО1, являющийся потребителем наркотических средств, которому достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, желая лично потребить наркотические средства, полученные для сбыта в составе группы, решил их присвоить для личного потребления, то есть без цели сбыта. С этой целью, 25.11.2017 в утреннее время ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя самостоятельно, с личным умыслом, присвоил, то есть незаконно приобрел без цели сбыта указанные наркотические средства в крупном размере, поместил данные наркотические средства в карманы своей одежды, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта. 

В один из дней в период с утреннего времени 25.11.2017 до 20 час. 10 мин. 28.11.2017 ФИО5 сокрыл на земле под фрагментом шифера у гаража вблизи дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ для незаконного хранения без цели сбыта, для последующего личного потребления наркотика, часть веществ, содержащих наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 2,30 грамма, а оставшиеся вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 17,25 грамма, а также производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 16,01 грамма, продолжил незаконно хранить без цели сбыта при себе в карманах своей одежды, периодически лично потребляя часть наркотических средств.

28.11.2017 около 20 час. 10 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Кирову у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе личного досмотра ФИО1 из карманов его одежды были обнаружены и изъяты полимерные пакеты, полимерные трубки, а также свертки из фольги с веществами, содержащими в своем составе наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 17,25 грамма, а также производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 16,01 грамма.

29.11.2017 в период с 8 час. 30 мин. до 9 час. 30 мин. сотрудниками ОП № 3 УМВД России по городу Кирову в ходе осмотра места происшествия – на земле под фрагментом шифера у гаража вблизи дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, были изъяты ранее сокрытые ФИО1 вещества, содержащие наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 2,30 грамма.

Тем самым ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта вещества, содержащие наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 19,55 (17,25 + 2,30) грамма, что является крупным размером, а также производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 16,01 грамма, что является крупным размером.

5. Совершение ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (преступление № 5).

13.11.2017 в вечернее время Я., согласно определенной ему роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» в ходе Интернет-переписки описание местонахождения «мини-оптовой» закладки вблизи дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, с указанием о необходимости организации одиночных закладок на территории Ленинского района г. ФИО4. Указанное описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами в период до 00 час. 35 мин. 14.11.2017 с учетной записи «@Li119» в программе Telegram от Я. получили ФИО2 и Р.

14.11.2017 около 2 час. ФИО2 и Р., в соответствии с выполняемой ими в преступной группе ролью «закладчика» наркотических средств, прибыли к дому по вышеуказанному адресу, где под ветками дерева, растущего за вторым слева гаражом в гаражном ряду, расположенном в 100 метрах в северном направлении от указанного дома, ФИО2 обнаружила и забрала «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в том числе производным N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве, которые привезла по месту своего проживания – в квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. 

14.11.2017 в утреннее время, находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, ФИО2, выполняя совместно с Я. и Р. роль одного «закладчика» наркотических средств преступной группы, а также руководствуясь ранее данным указанием «оператора» о необходимости размещения одиночных закладок на территории Ленинского района г.ФИО4, часть полученных наркотических средств забрала и разместила в одиночные сокрытые места. Оставшиеся наркотические средства Я. и Р., выполняя совместно с ФИО2 роль одного «закладчика» наркотических средств преступной группы, разделили по договоренности между собой, при этом, сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,33 грамма, что является значительным размером, получил для размещения в сокрытое место Р.

14.11.2017 в дневное время, но до 13 часов 14 минут Р. поместил вышеуказанный сверток с наркотическим средством в сокрытое место – в загнутой металлической трубе, расположенной за металлическим гаражом красного цвета напротив торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного ближе к проезжей части АДРЕС ИЗЪЯТ, сформировал описание данного места, а также сделал фотоизображения, затем около 14 час. 21 мин. Р. со своей учетной записи с отображаемым именем «Big Bad» в программе Telegram отправил Я. сообщение с указанием местонахождения и фотоизображений организованной им одиночной закладки по вышеуказанному адресу, на учетную запись «@Li119» в той же программе, а Я. сообщил его «оператору» с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы лицам, потребляющим наркотические средства.

17.11.2017 в период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 25 мин. сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за металлическим гаражом красного цвета, напротив торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного ближе к проезжей части АДРЕС ИЗЪЯТ, в загнутой металлической трубе был обнаружен и изъят сокрытый в указанном месте Р. сверток с вышеуказанным наркотическим средством.

6. Совершение ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой (преступление № 6).

14.11.2017 в вечернее время, но до 19 часов 05 минут Я., согласно определенной ему роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки вблизи дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, с указанием о необходимости организации одиночных закладок на территории г.ФИО7 Кировской области. Указанное описание местонахождения наркотических средств 14.11.2017 в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 36 мин. с учетной записи «@Li119» в программе Telegram от Я. получил Р..

14.11.2017 в вечернее время, но после 19 час. 36 мин. Р. в соответствии с выполняемой ролью «закладчика» наркотических средств, прибыл к дому по вышеуказанному адресу, где обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, которые привез по месту своего проживания – в квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. 

15.11.2017 в утреннее время, но до 8 час. 22 мин., находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, выполняя указание «оператора» о необходимости размещения одиночных закладок в г.Омутнинске Кировской области, Я., ФИО2 и Р., осуществляя роль одного «закладчика» наркотических средств преступной группы, договорились между собой о том, что полученные 14.11.2017 при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, ФИО2 и Р. привезут в г. Омутнинск Кировской области, где разделят между собой поровну и разместят в одиночные сокрытые места. Описания и фотоизображения указанных закладок ФИО2 и Р. посредством переписки в программе Telegram должны были направить Я. на учетную запись «@Li119», а тот – отредактировать их и отправить «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта наркотических средств покупателям. 

15.11.2017 в период с 8 час. 22 мин. до 12 час. 07 мин. ФИО2 и Р. с наркотическими средствами прибыли в г.Омутнинск Кировской области, где, выполняя совместно с Я. роль одного «закладчика» наркотических средств преступной группы, действуя с единым умыслом, направленным на совершение продолжаемого преступления – сбыта наркотических средств, выполняя указание «оператора» об организации одиночных закладок наркотического средства из полученной 14.11.2017 мини-оптовой партии на территории г. ФИО7, разделили наркотики между собой. В тот же день, 15.11.2017, ФИО2 и Р., действуя совместно с Я., организовали и разместили наркотические средства в следующих местах г.ФИО7 Кировской области: 

- около 13 час. 06 мин. ФИО2 поместила сверток с наркотическим средством - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 4,32 грамма, что является крупным размером - в сокрытое место – на земле между забором и произрастающим справа от калитки забора деревом у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 13 час. 18 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством - 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве не менее 4,47 грамма, что является крупным размером, в сокрытое место – на земле у левого угла лестницы, ведущей в подъезд № 4 дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 

- около 13 час. 53 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,42 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – в траве за бетонным камнем, расположенным у кустов с левой стороны торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 13 час. 57 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,58 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – в траве у кустов, растущих у контура заземления у левого торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 14 час. 56 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,78 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу внутри автопокрышки, расположенной между стеной дома и скамейкой слева от входной двери в подъезд *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 

- около 14 час. 56 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,54 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу под скамейкой, расположенной справа от входной двери в подъезд *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 15 час. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,61 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу у левого дальнего угла бетонного ограждения автостоянки, оборудованной напротив подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 15 час. 09 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу слева от крыльца подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 15 час. 16 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,56 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле у левой задней ножки скамейки, расположенной справа от входной двери в подъезд *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 15 час. 57 мин. ФИО2 поместила сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,89 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – слева в трещине бетонного основания лестницы у подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 15 час. 59 мин. ФИО2 поместила сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,95 грамма, что является значительным размером, в коробку из-под сока «ANGRY BIRDS», которую поместила в сокрытое место – на снегу у кустарника, произрастающего слева у тропинки между подъездами *** и *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 16 час. 29 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,51 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу у металлического ограждения газовых труб, расположенных справа от правого торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 01 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,40 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – между креплением металлической конструкции, установленной справа от входной двери в подъезд *** и стеной дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 03 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,30 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле под лестницей, ведущей к аптеке, расположенной с торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 06 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – в траве у кустов, расположенных за скамейкой справа от подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 08 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу под металлической конструкцией, расположенной у правого торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 09 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,44 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле под камнем, находившимся у металлической двери трансформаторной подстанции напротив подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 18 час. 06 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле под мостком, ведущим от проезжей части к калитке дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 18 час. 08 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,37 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу между трехствольным деревом и забором дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 18 час. 10 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на снегу у бетонного столба, расположенного у забора дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 18 час. 13 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,35 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле у бетонного колодца, оборудованного металлической колонкой, расположенного у забора дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 18 час. 17 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,34 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – под перевернутой деревянной лодкой, находившейся со стороны проезжей части автодороги у забора дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 17 час. 01 мин. ФИО2 поместила сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,52 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле у угла кирпичного строения, расположенного напротив подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 19 час. 02 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,63 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле под водосточной трубой справа от входной двери последнего подъезда дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- в период с 19 час. 16 мин. до 19 час. 17 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,50 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – на земле у куста справа на углу дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ;

- около 19 час. 23 мин. Р. поместил сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,60 грамма, что является значительным размером, в сокрытое место – справа под металлическим уголком, установленным на третьей ступени лестницы у входа в подъезд *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

Места сформированных ФИО2 и Р. тайников с вышеуказанными наркотическими средствами, ФИО2 и Р. фотографировали, формировали описания данных мест, а затем в программе Telegram отправляли Я. сообщение с указанием местонахождения и фотоизображениями организованных ими одиночных закладок на учетную запись «@Li119» в той же программе, а Я. передавал его «оператору» с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы лицам, потребляющим наркотические средства.

15.11.2017 около 19 час. 30 мин. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО2 и Р. были задержаны сотрудниками полиции, тем самым их деятельность в составе организованной преступной группы была прекращена.

29.11.2017 около 02 час. 00 мин. по московскому времени по адресу: Удмуртская Республика, АДРЕС ИЗЪЯТ, Я. также был задержан сотрудниками полиции.

16.11.2017 и 17.11.2017 в ходе осмотров мест происшествия вышеуказанные наркотические средства в вышеуказанных количествах были изъяты.

7. Совершение ФИО2 покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, т.е. действий, не доведенных до конца по независящим от нее обстоятельствам (преступление № 7).

14.11.2017 в вечернее время, но до 19 час. 05 мин. Я., согласно определенной ему роли «закладчика» в преступной группе, получил от «оператора» описание местонахождения «мини-оптовой» закладки вблизи дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, с указанием о необходимости размещения одиночных закладок на территории г.ФИО7 Кировской области. Указанное описание местонахождения наркотических средств 14.11.2017 в период с 19 час. 05 мин. до 19 час. 36 мин. с учетной записи «@Li119» в программе Telegram от Я. получил Р..

14.11.2017 в вечернее время, но после 19 час. 36 мин. Р. в соответствии с выполняемой ролью «закладчика» наркотических средств, прибыл к дому по вышеуказанному адресу, где обнаружил и забрал «мини-оптовую» закладку с расфасованными и подготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, в том числе, с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, которую привез по месту своего проживания – в квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. 

15.11.2017 в утреннее время, но до 08 час. 22 мин., находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, выполняя свои роли «закладчиков» наркотических средств преступной группы, а также указание «оператора» о необходимости размещения одиночных закладок в г.Омутнинске Кировской области, Я., Р. и ФИО2, выполняя роль одного «закладчика» наркотических средств преступной группы, договорились между собой о том, что полученные 14.11.2017 при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, ФИО2 и Р. привезут в г.Омутнинск Кировской области, где разделят между собой поровну и разместят в одиночные сокрытые места. Описания и фотоизображения указанных закладок ФИО2 и Р. посредством переписки в программе Telegram должны были направить Я. на учетную запись «@Li119», а тот – отредактировать их и отправить «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта наркотических средств покупателям. 

15.11.2017 в период с 08 час. 22 мин. до 12 час. 07 мин. ФИО2 и Р. с наркотическими средствами прибыли в г. Омутнинск Кировской области, где разделили их между собой.

15.11.2017 в период с 12 час. 07 мин. до 19 час. 30 мин. ФИО2 и Р., выполняя свои роли «закладчиков» наркотических средств в организованной группе, хранили предназначенные для сбыта свертки с наркотическими средствами при себе, размещая их в сокрытые места на территории г.ФИО7 Кировской области, при этом формировали описания данных мест, делали их фотоизображения, после чего, согласно ранее достигнутой договоренности с Я., со своих учетных записей в программе Telegram отправляли последнему на учетную запись «@Li119» в той же программе. Я., в свою очередь, редактировал полученные от ФИО2 и Р. описания мест размещенных теми одиночных закладок, после чего в ходе Интернет-переписки сообщал их «оператору» преступной группы для последующего незаконного сбыта лицам, потребляющим наркотические средства.

15.11.2017 около 19 час. 30 мин. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО2 и Р. были задержаны сотрудниками полиции, тем самым их деятельность в составе организованной преступной группы была прекращена по независящим от них обстоятельствам.

29.11.2017 около 02 час. 00 мин. по московскому времени по адресу: Удмуртская Республика, АДРЕС ИЗЪЯТ, Я. также был задержан сотрудниками полиции.

15.11.2017 в период с 20 час. 10 мин. до 21 час. 40 мин. в помещении МО МВД России «Омутнинский» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр Р., в ходе которого был обнаружен и изъят подготовленный для дальнейшего незаконного сбыта совместно с Я. и ФИО2, с иными участниками организованной преступной группы сверток с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,48 грамма, что является значительным размером.

Таким образом, действия ФИО2, Я. и Р., совместно с иными участниками организованной группы, были непосредственно направлены на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,48 грамма, т.е. в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», но не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

8. Совершение ФИО2 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (преступление № 8).

15.11.2017 в утреннее время, но до 08 час. 22 мин. ФИО2, являясь участником организованной преступной группы по незаконному сбыту наркотических средств, согласно определенной ей роли «закладчика» в указанной преступной группе, находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, по указанию Я., получила для организации тайников с одиночными «закладками», имеющиеся в наличии, расфасованные и подготовленные к незаконному сбыту наркотические средства, в том числе, вещества, содержащие наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон в неустановленном количестве.

15.11.2017 в период с 08 час. 22 мин. до 12 час. 07 мин. ФИО2 с указанными наркотическими средствами прибыла в г.Омутнинск Кировской области, где в период с 12 час. 07 мин. до 17 час. 43 мин. того же дня размещала наркотики в сокрытые места – одиночные закладки для последующего незаконного сбыта в составе преступной группы.

Имея в наличии наркотические средства, ФИО2, являющаяся потребителем наркотических средств, которой достоверно известно о запрете на их оборот в Российской Федерации, желая лично потребить наркотики, решила частично их присвоить для личного потребления, то есть без цели сбыта. С этой целью, 15.11.2017 в период с 17 час. 43 мин. до 18 час. 29 мин., ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории г.ФИО7 Кировской области, отсыпала в полимерные пакеты часть от имевшихся у неё при себе веществ, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,46 грамма, что является значительным размером, то есть в вышеуказанные дату и время незаконно приобрела без цели сбыта указанное наркотическое средство. Приобретенное таким образом наркотическое средство, находящееся в полимерных пакетах, ФИО2 поместила в кошелек и убрала в свою сумку, где стала незаконно хранить при себе для дальнейшего личного потребления, то есть без цели сбыта. 

15.11.2017 около 19 час. 30 мин. по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО2 была задержана сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

15.11.2017 в период с 22 час. 10 мин. до 23 час. 55 мин. в помещении МО МВД России «Омутнинский» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в кошельке, находившемся в её сумке, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве не менее 0,46 грамма.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранила без цели сбыта вышеуказанные наркотические средства в значительном размере с момента их приобретения в период с 17 час. 43 мин. до 18 час. 29 мин. 15.11.2017 до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 19 час. 30 мин. 15.11.2017.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном, дал показания, а также полностью подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в связи с противоречиями, согласно которым ему известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, он имеет судимость по ч.1 ст.228 УК РФ, сам является потребителем наркотических средств. С декабря 2016 года ему известно о деятельности в г.Кирове организованной преступной группы - Интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot», «@KIROV_SHOP1», «@KIROV_SHOP12» в программе персональной связи Telegram. В период с конца декабря 2016 года до начала октября 2017 года он неоднократно приобретал наркотические средства для личного потребления в указанном Интернет-магазине. 06.10.2017 он решил устроиться закладчиком наркотических средств в данный Интернет-магазин, о чем написал со своей учетной записи «@Baltin» в программе Telegram оператору преступной группы на учетную запись «@KIROV_SHOP12». В этот же день, 06.10.2017, он оплатил «депозит» за вступление в состав преступной группы - со своего QIWI-кошелька с номером *** перевел 5000 рублей на счет QIWI-кошелька, указанный оператором. После этого оператор преступной группы разъяснил ему обязанности закладчика, дал указания по правилам размещения и описания закладок, режиме работы закладчика, правилам конспирации, соблюдению личной безопасности, условиях оплаты данной деятельности, а также дал задание сделать 10 пробных описаний одиночных закладок. Выполнив задание оператора, он согласился на предложенные условия. 07.10.2017 в утреннее время он получил первую партию наркотических средств. После размещения всех закладок оператор сообщил ему свою вторую учетную запись – «@ivanich50». В период с 07.10.2017 до 07.11.2017 он практически каждый день занимался размещением одиночных закладок на территории г.г. ФИО4, ФИО4, ФИО6, ФИО7, Зуевки, за что получал денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждую одиночную закладку. Чтобы скрыть источник своего заработка, а также иметь возможность распоряжаться полученными от сбыта наркотических средств денежными средствами, он решил получать их на банковские карты своих знакомых, не осведомленных о его преступной деятельности. Так, в период с 07.10.2017 до 10.11.2017 он подыскал сначала банковскую карту ФИО11 №5, у которого взял ее в пользование, а впоследствии уничтожил, далее банковскую карту ФИО11 №6, которую впоследствии тому вернул, а далее банковскую карту ФИО11 №7, которую также вернул. Знакомым он говорил, что банковская карта необходима для получения заработанных в сфере строительства денежных средств. 06.11.2017 вечером оператор сообщил ему адрес «мини-оптовой» закладки – в доме по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, где 07.11.2017 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 30 минут он забрал 40 свертков с наркотическими средствами. Полученные свертки он размещал в АДРЕС ИЗЪЯТ, в том числе одну из закладок поместил у дерева у забора дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, описание отправил со своего телефона «ARCHOS» оператору для продажи. Из этой же «мини-оптовой» закладки он оставил для личного потребления 1 сверток с наркотическим средством, который хранил до 10.11.2017 в карманах своей одежды. 10.11.2017, проезжая мимо поста ДПС, его автомобиль был остановлен, а сам он был задержан. Перед задержанием он успел поместить пакет с остатками наркотика в кроссовок, а сигарету убрал в пачку из-под сигарет. Из указанных мест наркотики были у него изъяты при личном досмотре. Далее он отбывал административное наказание. 20.11.2017 после проведенных с ним следственных действий он был отпущен домой, решил снова заняться сбытом наркотических средств. 24.11.2017 он получил описание местонахождения «мини-оптовой» закладки с наркотическими средствами в микрорайоне Чистые Пруды г. ФИО4, которую забрал в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут. Выполняя указание оператора, полученные наркотики он разместил в тот же день в период с 9 до 13 час в г. Кирове, по адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в период с 13 до 15 час. в г. Кирово-Чепецке, в том числе у дома АДРЕС ИЗЪЯТ. 25.11.2017 около 09 часов 00 минут он снова получил «мини-оптовую» закладку, которая находилась в дендропарке Нововятского района г. ФИО4, при этом решил наркотики оставить себе для личного потребления. Там же находилась банковская карта с денежными средствами, заработанными им. 25.11.2017 он забрал наркотики и банковскую карту. Имевшиеся на карте денежные средства в сумме 17000 рублей он обналичил. С 25.11.2017 он потреблял наркотики из указанной «мини-оптовой» закладки, наркотики носил в карманах своей одежды, часть курительной смеси спрятал у АДРЕС ИЗЪЯТ. 28.11.2017 он вновь был задержан сотрудниками полиции, при этом полученная 25.11.2017 банковская карта у него была изъята. После задержания он сообщил сотрудникам УКОН УМВД России по Кировской области о размещенных им 24.11.2017 одиночных закладках с наркотическими средствами. (т.13 л.д.54-59, 173-177, 188-189, 194-196, т.14 л.д.28-32, 59-61, 92-95, 135-137, т.15 л.д.62-75, 133-135).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил, объяснив противоречия давностью событий. 

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину по предъявленному ей обвинению признала полностью, раскаялась в содеянном, дала показания, а также полностью подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в связи с противоречиями, согласно которым ей известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, сама она является потребителем наркотических средств с 2016 года. С июля 2017 года ей известно о деятельности в г.Глазове и в других городах, расположенных в Кировской области, организованной преступной группы - Интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot», «@KIROV_SHOP1», «@KIROV_SHOP12» в программе связи Telegram. В период с июля 2017 года до начала ноября 2017 года она неоднократно приобретала наркотические средства для личного потребления в указанном Интернет-магазине, узнала, что продажи осуществляются в автоматическом режиме, с использованием «программы – бота» на учетной записи «@kirshopbot», что в случае возникновения спорных ситуаций можно обратиться к оператору этого магазина. Она понимала как происходит продажа наркотических средств, знала о существовании в структуре Интернет-магазина закладчиков, фасовщиков, оператора. В один из дней конца сентября 2017 года к ней обратился ФИО11 №3, попросил у неё паспорт и селфи-фото. Она согласилась, поняла, что ФИО11 №3 хочет устроиться закладчиком в Интернет-магазин от ее имени. Вечером 06.10.2017 ФИО11 №3 приехал к ней домой, предложил поехать с ним в Киров для работы закладчиком. Она отказалась и уехала в Москву. С 07.10.2017 по 11.10.2017 ФИО11 №3 через сеть «ВКонтакте» уговаривал ее вернуться в Киров и работать закладчиком, с 11.10.2017 ее об этом стала просить ФИО8. Она согласилась и 13.10.2017 выехала в г. Киров, где 14.10.2017 встретилась с ФИО11 №3, который сообщил ей, что договорился от её имени с абонентом «@ivanich50» - «Иванычем» в программе Telegram о том, что будет работать закладчиком на Интернет-магазин «Киров-Шоп», сообщил, что «@ivanich50» руководит деятельностью данного магазина, дал ей прочитать переписку с ним на своем телефоне. Из переписки она поняла, что ФИО11 №3 в г. Глазове делал «пробные» закладки, составлял описания этих мест. В переписке «Иваныч» сообщил ФИО11 №3 о том, что в г. Кирове требуются закладчики, указал требования к размещению закладок, правила их описания, условия оплаты. Ознакомившись с этими условиями, она согласилась на предложение ФИО11 №3, а тот написал «Иванычу» о готовности работать. После этого с 14.10.2017 она и ФИО11 №3 практически ежедневно получали наркотические средства, расфасованные в свертки, делали одиночные закладки на территории г.г. ФИО4, ФИО7, Зуевки, ФИО4, описания она и ФИО11 №3 отправляли оператору с учетной записи «@Li119» в программе Telegram. Периодически она отправляла оператору свои селфи-фото. Для получения денег они использовали её банковскую карту Сбербанка до конца октября 2017 года, а с начала ноября 2017 года – карту «Альфа-Банка» на имя ФИО11 №3. С 23.10.2017 они с ФИО11 №3 арендовали квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. 05.11.2017 она уехала в Москву. После её отъезда в г. Москву всю переписку с «Иванычем» вел ФИО11 №3. Она стала использовать учетную запись «@mnogochehotela». 08.11.2017 она узнала, что ФИО11 №2 находится в Кирове, живет с ФИО11 №3, работает закладчиком. 13.11.2017 она вернулась в г. Киров, они стали работать в роли «закладчика» от её имени втроем. Каждый день ФИО11 №3 получал от «Иваныча» сообщение с адресом «мини-оптовой» закладки, которую они получали, а далее примерно в равных частях размещали наркотики в одиночные закладки. При этом каждый со своей учетной записи все описания закладок отправляли ФИО11 №3 на учетную запись «@Li119», а тот – «Иванычу» для загрузки на «бота» и дальнейшей продажи. 13.11.2017 вечером ФИО11 №3 от «Иваныча» пришло сообщение с указанием адреса «мини-оптовой» закладки у АДРЕС ИЗЪЯТ. Они с ФИО11 №2 поехали туда, около 02 часов ночи 14.11.2017 за гаражами у реки она обнаружила и забрала сверток с наркотическими средствами. Утром 14.11.2017 часть одиночных закладок она разместила самостоятельно, остальные разместили ФИО11 №3 и ФИО11 №2, в том числе ФИО11 №3 одну из закладок поместил у АДРЕС ИЗЪЯТ описания закладок с фотографиями были отправлены ФИО11 №3, а тот направил их «Иванычу» для продажи.

14.11.2017 около 19 часов ФИО11 №3 поступил очередной адрес «мини-оптовой» закладки в районе АДРЕС ИЗЪЯТ, у реки, по поручению ФИО11 №3 ФИО11 №2 забрал эту закладку и принес в квартиру на АДРЕС ИЗЪЯТ около 70 свертков с наркотиками «крис», «мука», «чай» в различных расфасовках. ФИО11 №3 сообщил, что эти наркотики нужно разместить 15.11.2017 в г. Омутнинске Кировской области, что ехать должна она и ФИО11 №2. 15.11.2017 утром они с ФИО11 №2 выехали в г. Омутнинск, наркотики были у неё в сумке. В Омутнинске они с ФИО11 №2 поделили наркотики пополам в одном из подъездов, после чего разошлись размещать одиночные закладки, периодически встречались, чтобы ФИО11 №2 мог отправлять адреса своих закладок ФИО11 №3 через ее интернет-трафик. Свои адреса закладок она отправляла самостоятельно. Примерно в 17 часов 30 минут она решила отсыпать себе для личного потребления из имевшихся у неё свертков часть наркотика в пакет, который убрала в свою сумку. Примерно к 19 часам она разместила все имевшиеся у неё свертки с наркотиками в одиночные закладки, сформировала их описания. В частности, помнит закладки по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в коробке из-под сока, у подъезда *** данного дома, а также у АДРЕС ИЗЪЯТ в 19 часов 30 минут её и ФИО11 №2 задержали сотрудники полиции. (т.13 л.д.94-97, 103-106, т.14 л.д.107-108, т.15 л.д.11-19, 28-40)

Оглашенные показания ФИО2 подтвердила, объяснив противоречия давностью событий. 

Также, суду были представлены протоколы проверки показаний на месте обоих обвиняемых, согласно которым и ФИО1, и ФИО2 на месте воспроизвели обстоятельства, о которых они давали показания в ходе своих допросов (том 14 л.д.33-48, 62-70, т.15 л.д. 164-170).

Помимо признательных показаний подсудимых, их вина подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

ФИО11 №3, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в судебном заседании показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Из его оглашенных показаний следует, что ему известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, сам он является потребителем наркотических средств с мая 2017 года. С этого же времени ему известно о деятельности Интернет-магазина «Киров-шоп». В период с мая 2017 года до конца сентября 2017 года он неоднократно приобретал наркотики «крис» и «мука» через указанный Интернет-магазин. В конце сентября 2017 года он решил устроиться закладчиком наркотических средств в данный Интернет-магазин. Для этого он зарегистрировал в программе Telegram учетную запись «@Li119», с которой написал оператору на учетную запись «@KIROV_SHOP1». В ходе оператор ему пояснил о необходимости предоставления фотокопии документов, удостоверяющих личность, и своих фотографий. Свои личные данные он указывать не хотел, решил устроиться закладчиком от имени ФИО2. Она дала ему свой паспорт, сделала фотографии, он отправил их оператору, после чего ему разъяснили требования к работе закладчика, режим работы, методы и правила конспирации преступной деятельности, условия оплаты. Затем «оператор» указал ему свою вторую учетную запись – «@ivanich50», сообщил о необходимости проживания в г. Кирове. После этого он поехал к ФИО2, предложил ей работать закладчиком вместе с ним, от её имени, но она отказалась, уехала в г. Москву. 14.10.2017 она приехала в Киров, согласилась работать. Он дал почитать ей переписку с «Иванычем», они обсудили условия работы. До отъезда ФИО2 06.11.2017 в г. Москву, они практически каждый день получали от оператора «мини-оптовые» закладки с наркотическими средствами, которые размещали в одиночные закладки. Он и ФИО2 делали их описания, он отправлял их «Иванычу» для загрузки на «бот» и продажи. За размещение одиночных закладок они получали денежное вознаграждение на банковские карты. 05.11.2017 он узнал о желании ФИО2 уехать в Москву, пригласил для совместной работы с ним ФИО11 №2, тот согласился. 06.11.2017 ФИО2 уехала в г. Москву, а ФИО11 №2 приехал из г. ФИО6. За каждую закладку ФИО11 №2 он пообещал платить 100 рублей. 06.11.2017 вечером в районе АДРЕС ИЗЪЯТ он получил «мини-оптовую» закладку и указания о её размещении 07.11.2017 в Октябрьском районе г. ФИО4. 07.11.2017 утром часть наркотических средств он передал ФИО11 №2 для размещения в сокрытые места. Когда ФИО2 находилась в АДРЕС ИЗЪЯТ, то оператор сообщил ему о необходимости повторного предоставления документов и фото с ними, пояснив, что хочет поставить его в резерв на должность фасовщика. С 13.11.2017 он, ФИО2 и ФИО11 №2 стали работать в качестве закладчика от имени ФИО2 втроем, полученные для сбыта наркотики распределяли между собой, а после размещения все описания закладок отправлялись ему, а он направлял их оператору для продажи. О распределении количества свертков с наркотиками они договаривались каждый раз, а полученные деньги, за вычетом затрат на аренду квартиры и еду, договорились делить в зависимости от количества размещенных каждым закладок. 14.11.2017 вечером ему пришел адрес «мини-оптовой» закладки на АДРЕС ИЗЪЯТ, который забрал ФИО11 №2, а размещать надо было в г. Омутнинске. Он решил, что в г. Омутнинск должны ехать ФИО11 №2 и ФИО2. 15.11.2017 утром ФИО2 и ФИО11 №2 забрали свертки с наркотиками и уехали в г. Омутнинск. Примерно с 13 часов ему стали поступать от них описания размещенных закладок, которые он проверял, редактировал и отправлял списками по виду наркотиков оператору «Иванычу». Около 19 часов 00 минут 15.11.2017 адреса ему поступать перестали, ФИО11 №2 и ФИО2 не стали выходить на связь. (т.14 л.д. 176-178, т.15 л.д. 155-162)

Оглашенные показания ФИО11 №3 полностью подтвердил.

ФИО11 №2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в судебном заседании показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Из его оглашенных показаний следует, что ему известно о запрете на оборот наркотических средств в РФ, он сам является потребителем наркотических средств с 2017 года. С июля 2017 года ему известно о деятельности организованной преступной группы - Интернет-магазина по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot», «@KIROV_SHOP1», «@KIROV_SHOP12» в программе персональной связи Telegram. В период с июля 2017 года до начала ноября 2017 года он неоднократно приобретал наркотические средства для личного потребления в указанном Интернет-магазине, узнал, что продажи осуществляются в автоматическом режиме, с использованием «программы – бота» на учетной записи «@kirshopbot», в случае возникновения спорных ситуаций можно обратиться к оператору этого магазина. 05.11.2017 ему позвонил ФИО11 №3, предложил приехать в г. Киров и работать закладчиком наркотических средств. Он согласился, 06.11.2017 приехал в г. Киров. Находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13, ФИО11 №3 разъяснил ему обязанности закладчика, дал указания как правильно размещать, описывать и фотографировать закладки, разъяснил режим работы закладчика, правила конспирации, пообещал лично выплачивать ему 100 рублей за размещение каждой закладки. При этом ФИО11 №3 пояснил ему, что наркотики будет передавать ему лично ФИО11 №3, а после размещения их в закладки они будут сбываться через Интернет-магазин «KIROV_SHOP», их деятельностью руководит пользователь программы Telegram «@ivanich50» - «оператор» преступной группы. На эти условия он согласился. 07.11.2017 утром он получил от ФИО11 №3 первую партию наркотических средств для размещения в одиночные закладки. В этот же день он узнал, что в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 также проживает ФИО2, которая тоже является закладчицей. Так, в период с 07.11.2017 до 15.11.2017 он ежедневно получал от ФИО11 №3 или в местах, сообщенных ФИО11 №3, наркотические средства, расфасованные в свертки, занимался размещением одиночных закладок на территории г.г. ФИО4, ФИО7, Зуевки. Описания всех размещенных закладок по своему телефону марки «Айфон» с установленной сим-картой с номером 89823824984 с учетной записи «Big Bad» он отправлял ФИО11 №3 на учетную запись «@Li119» для направления оператору преступной группы – «@ivanich50» и последующей продажи через Интернет-магазин «KIROV_SHOP». 13.11.2017 в г. Киров приехала ФИО2, они стали работать втроем. Получая «мини-оптовые» закладки, они разделяли свертки с наркотическими средствами между собой, после чего размещали в закладки, описания которых отправляли ФИО11 №3, а тот – оператору преступной группы для продажи. 14.11.2017, по указанию ФИО11 №3, он получил «мини-оптовую» закладку на АДРЕС ИЗЪЯТ, у реки, в которой было порядка 70 свертков с наркотическими средствами. Эти наркотики он принес в квартиру на АДРЕС ИЗЪЯТ13. 15.11.2017 он и ФИО2, по указанию ФИО11 №3, совместно поехали в г. Омутнинск. По приезду в подъезде *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, они поделили все свертки, которые находились у ФИО2, между собой примерно поровну. Далее они разошлись и самостоятельно размещали закладки. Периодически они встречались с ФИО2, она передавала ему интернет-трафик для отправки описаний размещенных закладок. 15.11.2017 он разместил в сокрытые места в г. Омутнинске более 30 свертков с наркотическими средствами, описания которых записывал в черновик, а потом при встрече с ФИО2 отправлял ФИО11 №3. 15.11.2017 в вечернее время он и ФИО2 были задержаны у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ сотрудниками полиции. (т.13 л.д.64-68, 78-79, т.14 л.д.188-190, т.15 л.д.148-153).

Оглашенные показания ФИО11 №2 полностью подтвердил.

Ф.И.О.17, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, в судебном заседании показания давать отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. Из ее оглашенных показаний следует, что она является потребителем наркотических средств. С июня 2017 года ей известно о деятельности «Интернет-магазина» по продаже наркотических средств, использующего учётные записи «@kirshopbot», «@KIROV_SHOP1», «@KIROV_SHOP12» в программе персональной связи Telegram. С июня 2017 года она неоднократно приобретала наркотические средства для личного потребления в указанном Интернет-магазине, узнала, что продажи осуществляются в автоматическом режиме, с использованием «программы – бота» на учетной записи «@kirshopbot», а также в случае возникновения спорных ситуаций можно обратиться к оператору этого магазина. Ей также известно о том, что ФИО11 №3 и ФИО2 работали закладчиками наркотических средств в указанном интернет-магазине, использовали учетную запись «@Li119» в программе Telegram, оформленную ФИО11 №3 на номер телефона ***. Проживали ФИО11 №3 и ФИО2 в г. Кирове в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. С 13.11.2017 она проживала совместно с ФИО11 №3, ФИО2 и ФИО11 №2 в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. Ей известно о том, что 15.11.2017 ФИО2 и ФИО11 №2 отправились в г. Омутнинск для размещения наркотических средств в одиночные закладки с целью сбыта, и там были задержаны. (т.13 л.д.118-120, 123, т.14 л.д.167-169, т.15 л.д.142-147).

Оглашенные показания Ф.И.О.17 полностью подтвердила.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотических средств (преступления № 1 и № 2) и в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств (преступления № 3 и № 4) подтверждаются следующими доказательствами.

ФИО11 ФИО11 №18 в судебном заседании показала, что является матерью подсудимого ФИО1, проживала вместе с ним. Ей известно, что ее сына 10.11.2017 задерживали сотрудники полиции, а также то, что он после этого отбывал 10 суток административного ареста. 20.11.2017 ФИО9 вернулся домой и в течение нескольких дней – до 28.11.2017 употреблял наркотические средства. Сын был в неадекватном состоянии и она, опасаясь за его жизнь, вызвала сотрудников полиции. После ее сообщения сына задержали. Сын содержал свою сожительницу и их общего ребенка, принимал участие в воспитании дочери.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.18 – сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области, следует, что 10.11.2017 по поступившей оперативной информации был остановлен автомобиль ВАЗ-2107, гос. рег. знак *** на стационарном посту ДПС «Псков». После остановки было установлено, что в салоне автомобиля находились ФИО11 №5, ФИО10 О.19 При проверке документов ФИО9 вызвал у сотрудников ДПС подозрения, поскольку заметно нервничал. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО9 был изъят мобильный телефон и наркотические средства. В ходе беседы Максимов дал свое согласие на осмотр изъятого мобильного телефона с целью установления обстоятельств приобретения изъятых наркотических средств, о чем написал заявление. Так, 13.11.2017 он с участием специалиста ЭКЦ УМВД России по Кировской области, в присутствии двух понятых осмотрел телефон ФИО9, в ходе которого в программе Тelegram был обнаружен архив сообщений пользователя учетной записи «@Baltin», за период с сентября 2017 года по 10.11.2017, свидетельствующий о причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств в составе участников преступной группы – Интернет-магазина «Киров-Шоп», за период с 06.10.2017 по 10.11.2017, в роли «закладчика». При этом, в архиве сообщений была обнаружена информация о размещении ФИО1 не менее 1000 закладок с наркотическими средствами, из которых были проверены последние размещенные ФИО1 закладки за 07.11.2017, изъята закладка у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. По данному факту 16.11.2017 с ФИО1 было получено объяснение, в котором тот признал факт участия в деятельности Интернет-магазина по сбыту наркотических средств «Киров-шоп» в роли «закладчика» наркотических средств. (т.13 л.д.33-35);

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №11 – сотрудника УКОН УМВД РФ по Кировской области, следует, что 28.11.2017 сотрудниками ОП № 3 УМВД России по г. Кирову был задержан ФИО9, в отношении которого на тот момент расследовалось уголовное дело. 29.11.2017 в ОП № 3 он и оперуполномоченный Ф.И.О.47 выехали для установления обстоятельств, оказания помощи сотрудникам ОП № 3. Так, Ф.И.О.47 получил объяснение с ФИО9, в котором тот указал о хранении наркотических средств без цели сбыта. После этого он и Ф.И.О.47 стали общаться с ФИО9, в ходе доверительной беседы ФИО9 пояснил, что после того как 20.11.2017 по уголовному делу ФИО9 был допрошен в качестве подозреваемого, то был отпущен домой. 24.11.2017 ФИО9 получил через закладку и разместил в сокрытые места партию наркотических средств. В этой же закладке была банковская карта, на счету которой находились деньги. ФИО9 активировал банковскую карту, обналичил имевшиеся на счете деньги, после чего 25.11.2017 получил очередную партию наркотических средств для размещения в сокрытые места. Со слов ФИО9, получив деньги, тот решил более не сбывать наркотики, и оставить их себе для личного потребления, что и сделал. В связи с этим он и Ф.И.О.47 стали спрашивать ФИО9 о местах размещения закладок с наркотическими средствами 24.11.2017, чтобы изъять их из незаконного оборота. На это ФИО9 пояснил, что часть закладок разместил в г. Кирове, места назвать затрудняется, а большую часть разместил в г. Кирово-Чепецке, в том числе у АДРЕС ИЗЪЯТ проверки в отношении ФИО9 были переданы в СУ УМВД России по Кировской области. После возбуждения очередного уголовного дела ФИО9 был задержан в качестве подозреваемого, а затем арестован. Находясь в СИЗО, 04.12.2017 ФИО9 сообщил адреса размещения им закладок с наркотическими средствами в г. Кирове, в том числе - у АДРЕС ИЗЪЯТ. В этот же день сотрудниками его отдела указанные адреса были проверены, в ходе осмотров места происшествия наркотические средства были изъяты. (т.13 л.д.44-46)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №14 следует, что в настоящее время отбывает наказание по приговору суда в ИК, до осуждения он допускал потребление наркотических средств, которые приобретал не менее 5 раз в Интернет-магазине «Киров-шоп», в том числе посредством Интернет-сайта «smeliykirov24.biz». Для приобретения наркотиков необходимо было выбирать на указанном сайте предложенные команды, выбрать город для покупки наркотика, наименование наркотика, его количество, оплатить покупку путем зачисления денежных средств на QIWI-кошелек, и только потом получить описание местонахождения наркотика. 29.11.2017 в вечернее время на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz» он заказал наркотик «крис» за 1450 рублей, который оплатил, получил сообщение с адресом закладки – АДРЕС ИЗЪЯТ, номер дома не помнит. Прибыв по указанному адресу, слева от входа в подъезд *** указанного ему дома, в клумбе он обнаружил и забрал сверток с наркотиком, после чего был задержан. (т.12 л.д.219-221)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.20 следует, что в настоящее время отбывает наказание по приговору суда в ИК, до осуждения он потреблял наркотические средства, которые приобретал в Интернет-магазине «Киров-шоп», в том числе посредством Интернет-сайта «smeliykirov24.biz». Для приобретения наркотиков нужно было выбрать на сайте город для покупки наркотика, название наркотика, его количество, оплатить покупку через QIWI-кошелек, и только потом получить описание местонахождения наркотика. 29.11.2017 около 19 часов 30 минут на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz» он заказал наркотик за 1450 рублей, который оплатил, далее получил сообщение с адресом закладки – АДРЕС ИЗЪЯТ. Прибыв по указанному адресу, следуя полученному описанию, он обнаружил и забрал сверток с наркотиком, после чего был задержан. (т.12 л.д.222-224)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №12 следует, что он является сотрудником ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий», 29.11.2017 он получил оперативную информацию о возможном приобретении наркотических средств у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, куда выехал для проведения оперативно-розыскных мероприятий. 29.11.2017 около 20 часов 25 минут у данного дома он заметил Ф.И.О.20, который подошел к подъезду дома, включил фонарик, прошел влево от подъезда, где за газовой трубой подобрал какой-то предмет и поместил в карман куртки. В 20 часов 30 минут ФИО11 №15 был задержан, доставлен в здание МО МВД России «Кирово-Чепецкий», где досмотрен. У Ф.И.О.20 был изъят сверток с наркотическим средством, о котором тот пояснил, что наркотик приобретен на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz». (т.12 л.д.143-145)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №9 следует, что с 2016 года он является потребителем наркотических средств, лично знаком с Ф.И.О.14 С 2016 года ему известно о деятельности Интернет-магазина по продаже наркотических средств «KIROV_SHOP», в указанном магазине он приобретал наркотики 1-2 раза в неделю. 29.11.2017 около 20 часов ему позвонил Ф.И.О.14 и попросил купить для того наркотик «кристалл». Для этого он попросил Ф.И.О.14 перевести ему 1450 рублей на QIWI-кошелек, далее на Интернет-сайте выбрал приобретаемый наркотик на данную сумму, оплатил его, получил описание закладки у АДРЕС ИЗЪЯТ. Получив адрес, он позвонил Ф.И.О.14 и попросил подъехать к указанному дому, куда поехал и сам. По прибытии к месту закладки он забрал из сокрытого места полимерную трубку с наркотиком, которую передал Ф.И.О.14 Далее оба были задержаны сотрудниками полиции. (т.12 л.д.43-44, 232-235)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля Ф.И.О.14 следует, что 29.11.2017 около 20 часов у него возникло желание потребить наркотик «скорость». Поэтому он позвонил знакомому – ФИО11 №9 и попросил, чтобы тот приобрел для него наркотик, перевел тому 1450 рублей. Примерно через 1 час ФИО11 №9 по телефону сообщил ему, чтобы он ехал к дому ***а по АДРЕС ИЗЪЯТ. Когда он подъехал к указанному дому, то встретил ФИО11 №9, вместе с тем прошел к подъезду дома, справа от которого ФИО11 №9 с земли подобрал сверток желтого цвета, который передал ему. После этого оба были задержаны сотрудниками полиции. (т.12 л.д.236-239);

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №10 следует, что является сотрудником ГКОН МО МВД России «Кирово-Чепецкий», 29.11.2017 он получил оперативную информацию о возможном приобретении наркотических средств у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, куда выехал для проведения оперативно-розыскных мероприятий. 29.11.2017 около 21 часа 20 минут у данного дома он заметил Ф.И.О.14 и ФИО11 №9, которые прошли к углу дома, где около 21 часа 25 минут ФИО11 №9 подобрал какой-то предмет и передал его Ф.И.О.14. В 21 час 30 минут оба были задержаны, доставлены в здание МО МВД России «Кирово-Чепецкий», где досмотрены. У Ф.И.О.14 при этом был изъят сверток с наркотическим средством, о котором ФИО11 №9 пояснил, что наркотик приобретен на Интернет-сайте «smeliykirov24.biz». (т.12 л.д.45-47)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №16 следует, что в октябре 2017 года в приложении «Вайбер» ему пришло сообщение со ссылкой на Интернет-магазин по продаже наркотических средств «KIROV_SHOP». 29.11.2017 он написал оператору «магазина», получил ссылку на Интернет-сайт «smeliykirov24.biz». На этом сайте он выбрал наркотик «крис» в количестве 0,5 грамма за 1450 рублей в г. Кирово-Чепецке. Получив номер QIWI-кошелька для оплаты наркотика, он оплатил его, получил описание закладки – АДРЕС ИЗЪЯТ, справа у бетонного основания в песке. Прибыв по указанному адресу, он обнаружил и забрал наркотик, после чего был задержан сотрудниками полиции. (т.12 л.д.228-231).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №13 следует, что 13.12.2017 принимал участие в качестве понятого при личном досмотре Ф.И.О.15, у которого была изъята полимерная трубка, внутри которой находился полимерный пакет с веществом. Об изъятых объектах в его присутствии Ф.И.О.15 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое тот приобрел для личного потребления. (т.12 л.д.209-210).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №23 следует, что она являлась сожительницей ФИО1, у них общий ребенок – дочь Ф.И.О.59, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения. ФИО1 является потребителем наркотических средств, дважды судим к наказанию в виде штрафа, но платить штраф он не собирался. С октября 2017 года он стал редко появляться дома, у него стали появляться деньги, он покупал одежду ей и дочери. 10.11.2017 он был задержан сотрудниками полиции. (т. 17 л.д.45-46)

Также суду были представлены следующие доказательства:

- сообщение о преступлении, зарегистрированное в КУСП-3 УМВД России по г. Кирову 28.11.2017 за ***, согласно которому 28.11.2017 в 19 часов 20 минут от ФИО11 №18 поступило сообщение о том, что дома находится неадекватный сын. (т.4 л.д.75);

- постановление по делу об административном правонарушении от 11.11.2017 о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ (т.2 л.д.36);

- протоколы осмотра места происшествия от 13.11.2017, от 29.11.2017, от 04.12.2017, согласно которых: у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в траве у дерева, растущем около угла забора дома, была обнаружена и изъята трубка из полимерного материала с веществом; у подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, справа от подъезда *** на доске под металлическим козырьком была обнаружена и изъята трубка из полимерного материала (сверток) с веществом; напротив подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, на земле у бетонного столба освещения была обнаружена и изъята трубка из полимерного материала (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом; у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, на земле под шифером, находившимся за гаражом, расположенным в 7 метрах от дома, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом. (т.2 л.д.48-50, т.4 л.д. 104-106,132-133, 144-145); 

- протоколы осмотра предметов от 30.05.2018, 08.07.2018, от 02.02.2018, от 07.02.2018, от 15.01.2018, от 09.01.2018, от 03.02.2018, от 10.01.2018, от 19.07.2018, которыми были осмотрены предметы, изъятые: 13.11.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 04.12.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ 04.12.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ; 29.11.2017 у ФИО11 №14; 29.11.2017 у Ф.И.О.20; 29.11.2017 у Ф.И.О.14; 29.11.2017 у ФИО11 №9; 30.11.2017 у ФИО11 №16; 13.12.2017 у Ф.И.О.15, 28.11.2017 у ФИО1, 29.11.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, 10.11.2017 у ФИО1. (т.5 л.д.12-17, 39-43, 74-75, 92-94, 111-113, т. 10 л.д. 1-187, т.11 л.д. 61-65, т.12 л.д. 34, 37-39, 86-88, 91-93, 134,137-139, 178-179, 205);

- протоколы личного досмотра, досмотра вещей, согласно которых: 29.11.2017 у ФИО11 №14 была изъята из заднего правого кармана брюк запаянная полимерная трубка (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом; 29.11.2017 у Ф.И.О.20 были изъяты запаянная полимерная трубка (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом, мобильный телефон марки «Айфон»; 29.11.2017 у Ф.И.О.14 была изъята из правого бокового кармана куртки запаянная полимерная трубка (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом; 29.11.2017 у ФИО11 №9 был изъят мобильный телефон марки «САМСУНГ»; 30.11.2017 у ФИО11 №16 были изъяты запаянная полимерная трубка (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом и мобильный телефон марки «САМСУНГ»; 13.12.2017 у Ф.И.О.15 была изъята из левого бокового кармана куртки запаянная полимерная трубка (сверток), внутри которой находился полимерный пакет с веществом; 28.11.2017 у ФИО1 были обнаружены и изъяты: четырнадцать трубок (свертков) из полимерного материала желтого цвета, двенадцать трубок из полимерного материала (свертков) черного цвета, 1 вскрытая трубка из полимерного материала, внутри которой находился полимерный пакет с веществом, два полимерных пакета с веществом, три свертка из липкой ленты коричневого цвета, один сверток из фольги с растительной массой; 10.11.2017 у ФИО1 были изъяты мобильный телефон марки «ARCHOS» с сим-картой, пакет с веществом белого цвета, порошок в прозрачном пакете, часть сигареты с неизвестным наполнителем. (т. 2 л.д. 17, т. 4 л.д. 82, т.12 л.д. 9-10, 19-20, 69-70, 113, 161, 194-196);

- приговоры Кирово-Чепецкого районного суда Кировской области от 12.03.2018, от 20.02.2018, от 03.04.2018, от 08.02.2018, от 29.10.2018, которыми были осуждены: Ф.И.О.15 по ч.1 ст. 228 УК РФ, ФИО11 №16 по ч.1 ст.228 УК РФ; Ф.И.О.14 по ч.1 ст.228 УК РФ; ФИО11 №9 по ч.5 ст.33,ч.1 ст.228 УК РФ; ФИО11 №15 по ч.1 ст.228 УК РФ. Приговоры вступили в законную силу. (т.12 л.д. 54-56, 57-61, 101-103, 151-153)

- акт № 2813/2 медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО1 от 29.11.2017, согласно которому по результатам химико-токсикологического исследования биосред ФИО1 был выявлен факт потребления, в том числе, ?-пирролидиновалерофенона.(т.4 л.д.90);

- справки об исследовании № 4444 от 01.12.2017, № 4443 от 30.11.2017, № 4446 от 30.11.2017, согласно которых: вещество, изъятое 29.11.2017 у Ф.И.О.20, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент исследования 0,64 грамма; вещество, изъятое 29.11.2017 у Ф.И.О.14, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент исследования 0,60 грамма; вещество, изъятое 30.11.2017 у ФИО11 №16, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент исследования 0,61 грамма. (т.12 л.д.12-13, 72-73, 115-116);

- заключения экспертов № 3256 от 15.12.2017, № 3484 от 12.01.2018, № 3486 от 15.01.2018, № 98 от 29.01.2018, № 96 от 23.01.2018, № 3551 от 12.01.2018, № 3552 от 12.01.2018, № 3512 от 27.12.2017, № 3488 от 17.01.2018, № 3490 от 04.01.2018, согласно которым: вещество, изъятое 13.11.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,35 грамма; вещество, изъятое 04.12.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,57 грамма; вещество, изъятое 04.12.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,57 грамма; вещество, изъятое 29.11.2017 у ФИО11 №14, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве 0,15 грамма; вещество, изъятое 29.11.2017 у Ф.И.О.20, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,59 грамма; вещество, изъятое 29.11.2017 у Ф.И.О.14, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,56 грамма; вещество, изъятое 30.11.2017 у ФИО11 №16, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,57 грамма; вещество, изъятое 13.12.2017 у Ф.И.О.15, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,61 грамма; вещество, изъятое 10.11.2017 из левого ботинка ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,33 грамма; растительная масса, изъятая 10.11.2017 из части сигареты у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,22 грамма; изъятые 28.11.2017 у ФИО1 растительные массы из 4 свертков содержат наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в суммарном количестве на момент производства экспертизы 17,25 грамма; вещества из 27 трубок и 2 пакетов содержат наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве на момент производства экспертизы 16,01 грамма; изъятая 29.11.2017 у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ растительная масса содержит в своем составе наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве на момент производства экспертизы 2,30 грамма. (т.5 л.д.5-10, 32-37, 70-72, 86-90, 105-109, т.12 л.д. 29-32, 81-84,130-132, 172-174, 201-203).

Вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств (преступления № 5 и № 6), в покушении на него (преступление № 7), а также в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств (преступление № 8) подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №4 следует, что она является матерью ФИО11 №3. Ей известно, что сын проживал с октября 2017 года в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 совместно с незнакомыми ей парнем и девушкой. Также к сыну периодически в г. Киров приезжала Ф.И.О.60. (т.4 л.д.167-168).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №20 следует, что он является сотрудником ГКОН МО МВД России «Омутнинский». 15.11.2017 в дежурную часть МО МВД России «Омутнинский» поступило сообщение о том, что по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ замечены молодые люди, которые, возможно, делают закладки с наркотическими средствами. По данному сообщению он выехал к указанному дому, где заметили молодого человека и девушку, которые вышли из подъезда ***, на местности они не ориентировались, при этом оба производили какие-то манипуляции со своими телефонами. Их поведение вызвало подозрение, было принято решение об их задержании. После задержания оба были доставлены в МО МВД России «Омутнинский», где было установлено, что молодым человеком является ФИО11 №2, девушка – ФИО2, оба жители г. ФИО6. 15.11.2017 был произведен личный досмотр ФИО11 №2, в ходе которого у него были изъяты: трубки из полимерного материала; билет на автобус Киров-Омутнинск на 15.11.2017; телефоны Айфон, Филипс, Нокиа; 2 пустых пакета с надписями; фрагмент фольги; 2 трубки из полимерного материала, внутри которых были пакеты с порошком, а также пакет с порошком; и сим-карты. Также был произведен личный досмотр ФИО2, у которой были изъяты: пакет с веществом темного цвета; пакет с порошком; несколько пакетов и фрагментов упаковок наркотических средств; несколько сим-карт; банковские карты Почта-Банк и Сбербанк; билет на автобус; мобильный телефон без батареи. После проведения личных досмотров ФИО11 №2 подтвердил, что вместе с ФИО2 они являются закладчиками наркотических средств, действуют в сговоре со своим знакомым ФИО11 №3, который находится в г. Кирове в арендуемой квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13. После досмотров был проведен осмотр телефона ФИО11 №2, в памяти телефона была обнаружена переписка в программе Тelegram, свидетельствующая о причастности ФИО11 №2 к сбыту наркотических средств, в том числе, были обнаружены многочисленные адреса размещенных закладок с наркотическими средствами на территории г. ФИО7 15.11.2017, а также ранее в г. Кирове. По окончании осмотра телефона были приняты меры к изъятию размещенных в г. Омутнинске наркотиков, проведены осмотры места происшествия по имевшимся в памяти телефона ФИО11 №2 адресам. По результатам осмотра было изъято 26 свертков с наркотическими средствами. (т.13 л.д.36-38)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №21 следует, что 15.11.2017 он находился по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ. Около 18 часов 45 минут он пошел в магазин, в подъезде увидел молодого человека с девушкой, которые показались ему подозрительными. Минут через 10 он возвращался из магазина и вновь увидел их у соседнего дома. Он предположил, что данные молодые люди делают «закладки» с наркотическими средствами и сообщил об этом в полицию. Далее он быстро поднялся домой, вышел на балкон, откуда видел, как девушка ходила от подъезда к подъезду, пыталась попасть внутрь подъездов. Периодически она подходила к молодому человеку, который все это время что-то делал со своим телефоном, находясь на тротуаре. Через несколько дней ему поступило сообщение о том, что по его сообщению задержаны ФИО11 №2 и ФИО2, в отношении которых возбуждено уголовное дело. (т.13 л.д.39-40)

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 №22 следует, что он является сотрудником УКОН УМВД России по Кировской области. 16.11.2017 из МО МВД России «Омутнинский» в его отдел поступила информация о задержании 15.11.2017 в г. Омутнинске Кировской области двух закладчиков наркотических средств - ФИО2 и ФИО11 №2, которые в г. Кирове проживали по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ13 с ФИО11 №3 и Ф.И.О.60, которые также могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки полученной информации по указанному адресу был осуществлен выезд. 16.11.2017 около 13 часов 15 минут из наблюдаемой АДРЕС ИЗЪЯТ вышла Ф.И.О.60, которая была задержана, доставлена в здание УКОН. Далее в связи с имевшимися признаками опьянения был проведен ее личный досмотр, в ходе которого были изъяты, кроме прочего, мобильный телефон и банковская карта на имя ФИО11 №3. В этот же день по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ13 был проведен обыск, в ходе которого были изъяты наркотические средства, предметы, используемые для их потребления, ноутбуки, телефоны, электронные весы, договор подключения услуг связи на имя ФИО11 №2. На следующий день, 17.11.2017 с участием специалиста был проведен осмотр изъятого у Ф.И.О.60 телефона, в ходе осмотра были установлены адреса размещения закладок с наркотическими средствами в г. Кирове (порядка 20 адресов). Эти адреса были отправлены абоненту «Веня», как выяснилось позже – ФИО11 №3. Самого ФИО11 №3 задержать не представилось возможным. В ходе проверки адресов размещения закладок с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты 3 закладки с наркотическими средствами. (т.13 л.д.41-43)

Также суду были представлены следующие доказательства:

- сообщение о происшествии, зарегистрированное в КУСП МО МВД России «Омутнинский» 15.11.2017 за № 7484, согласно которому 15.11.2017 в 19 часов 05 минут от ФИО11 №21 поступило сообщение о том, что по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ замечены лица, которые, возможно делают закладки. (т.2 л.д.89);

- протоколы личного досмотра, досмотра вещей от 15.11.2017, согласно которым: 15.11.2017 у ФИО2 были обнаружены и изъяты в кошельке в сумке - полимерный пакет с порошкообразным веществом темного цвета, белого цвета и два полимерных пакета с остатками порошкообразного вещества белого цвета, фрагменты фольги, сверток желтого цвета, карта ПочтаБанк, пластиковая карта МТС, слот без сим-карты Билайн, карта Билайн с сим-картой, билет на автобус Киров-Омутнинск, сим-карта Билайн, пластиковая карта ПочтаБанк Мир, мобильный телефон марки «SAMSUNG», без аккумуляторной батареи; 15.11.2017 у ФИО11 №2 были обнаружены и изъяты три полимерные трубки, бумажный билет, мобильный телефон марки «iPhone», 2 пустых полимерных пакета, фрагменты фольги, сотовый телефон Филипс, сотовый телефон марки Нокиа, сим-карта Теле-2, прозрачный полимерный пакет с белым порошкообразным веществом, 2 полимерных свертка синего цвета, трубка, сим-карта МТС. (т.2 л.д.97-98, 108-110);

- постановление по делу об административном правонарушении от 16.11.2017, которым ФИО2 привлечена к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ;

- протокол обыска, согласно которому 28.11.2017 был проведен обыск в квартире по адресу: Удмуртская Республика, АДРЕС ИЗЪЯТ35 (по месту регистрации ФИО11 №3), в ходе которого, кроме прочего, были обнаружены и изъяты две коробки от мобильных телефонов марки «SAMSUNG». (т.4 л.д.156-157);

- протокол обыска, согласно которому 29.11.2017 по адресу: Удмуртская Республика, АДРЕС ИЗЪЯТ был проведен личный обыск ФИО11 №3, в ходе которого у того была обнаружена и изъята сим-карта оператора «МТС». (т.4 л.д.172-176);

- протоколы осмотра мест происшествия от 16.11.2017, согласно которых трубки из полимерного материала (свертки), внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, были обнаружены и изъяты в г. Омутнинске Кировской области по следующим адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ; АДРЕС ИЗЪЯТ. (т.2 л.д.221-225, 228-230, 233-236, 239-241, 244-246, т.3 л.д.1-3, 6-8, 11-13,16-18, 21-23, 26-28, 84-86, 89-91, 95-97,100-103, 116-118, 106-108, 121-124, 111-113). 

- протоколы осмотра мест происшествия от 17.11.2017, согласно которых трубки из полимерного материала (свертки), внутри которых находились полимерные пакеты с веществом, были обнаружены и изъяты у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, а также в г. Омутнинске Кировской области по следующим адресам: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 3 л.д.31-34, 37-41, 47-50, 235-238)

- протокол осмотра предметов от 09.06.2018, согласно которому был осмотрен изъятый 15.11.2017 у ФИО2 мобильный телефон «SAMSUNG – SM - J320F/DS», а также диск CD-R – приложение к заключению эксперта № 144 от 01.06.2018, содержащий информацию с вышеуказанной карты памяти, обнаруженную при проведении экспертизы. (т.9 л.д.177-184);

- протокол осмотра предметов от 25.06.2018, согласно которому был осмотрен изъятый 15.11.2017 у ФИО11 №2 мобильный телефон «iPhone A 1387», установлено наличие переписки с ФИО2, ФИО11 №3, Ф.И.О.17, имеются текстовые описания и фотоизображения мест закладок. (т.9 л.д.80-155);

- протокол осмотра предметов от 13.07.2018, согласно которому была осмотрена сим-карта оператора «МТС», изъятая 29.11.2017 у ФИО11 №3, имеющая абонентский ***, на который зарегистрирована учетная запись в программе Telegram – «@Li119» (т.9 л.д.13-14);

- протокол осмотра предметов от 05.01.2018, согласно которому были осмотрены изъятые 15.11.2017 у ФИО2 кассовый чек от 15.11.2017 о приобретении билета на пассажирский автобус сообщением Киров-Омутнинск, а также банковские карты ПАО «Почта Банк», сим-карты. (т.8 л.д.197-200);

- протокол осмотра предметов от 29.12.2017, согласно которому были осмотрены изъятые 15.11.2017 у ФИО11 №2 кассовый чек от 15.11.2017 о приобретении билета сообщением Киров-Омутнинск; 2 полимерных пакета (т.8 л.д.192-195);

- протокол осмотра предметов от 03.04.2018, согласно которому были осмотрены изъятые 15.11.2017 в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО11 №2: трубка из полимерного материала; полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков. (т.5 л.д.196-200);

- протокол осмотра предметов от 02.04.2018, согласно которому были осмотрены, кроме прочего, изъятые 15.11.2017 в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО2: 4 трубки из бумаги, 2 трубки из полимерного материала, полимерный пакет с веществом в виде порошка и комков (т.5 л.д.142-147);

- протокол осмотра предметов от 09.04.2018, согласно которому были осмотрены изъятые 16.11.2017 в г. Омутнинске Кировской области: у АДРЕС ИЗЪЯТ - фрагмент фольги; фрагмент полимерной пленки, приклеенный к липкой ленте; полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; между подъездами *** и *** АДРЕС ИЗЪЯТ - картонная коробка, трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у торца АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у торца АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у здания напротив подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у здания напротив подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала; полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом. (т.6 л.д.229-242);

- протокол осмотра предметов от 10.04.2018, согласно которому были осмотрены изъятые ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом, а также изъятые 17.11.2017 в г. Омутнинске Кировской области: на АДРЕС ИЗЪЯТ, у подъезда *** - фрагмент фольги, приклеенный к липкой ленте и полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом; у подъезда *** АДРЕС ИЗЪЯТ - трубка из полимерного материала и полимерный пакет с веществом. (т.7 л.д.63-67);

- протокол дополнительного осмотра предметов от 11.08.2018, согласно которому был осмотрен изъятый 15.11.2017 у ФИО2 мобильный телефон «SAMSUNG – SM -J320F/DS», установлено наличие у ФИО2 переписки с Ф.И.О.60, ФИО11 №3, ФИО11 №2 в приложении «Telegram», фотоизображения мест закладок, описания мест закладок. (т.9 л.д.186-218);

- заключение эксперта № 144 от 01.06.2018, согласно которому была проведена компьютерная судебная экспертиза по изъятому 15.11.2017 у ФИО2 мобильному телефону «SAMSUNG – SM - J320F/DS». В ходе экспертизы на карте памяти из мобильного телефона были обнаружены файлы с графическими и фотоизображениями, которые записаны на оптический диск однократной записи. (т.5 л.д.157-161);

- заключения эксперта № 153 от 20.02.2018, № 175 от 26.03.2018, № 197 от 28.03.2018, № 205 от 29.03.2018, № 201 от 02.03.2018, № 169 от 01.03.2018, № 203 от 29.03.2018, № 167 от 28.02.2018, № 173 от 24.03.2018, № 163 от 28.02.2018, № 177 от 22.02.2018, № 199 от 02.03.2018, № 183 от 24.02.2018, № 165 от 02.03.2018, № 179 от 24.02.2018, № 181 от 25.03.2018, № 185 от 25.03.2018, № 187 от 26.03.2018, № 189 от 25.02.2018, № 191 от 03.03.2018, № 193 от 05.03.2018, № 195 от 26.03.2018, № 171 от 24.03.2018, № 161 от 13.03.2018, № 159 от 14.02.2018, № 155 от 16.02.2018, № 149 от 11.02.2018, согласно которым:

вещество, изъятое 17.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,33 грамма (т. 7 л.д. 60-62); 

вещество (растительная масса), изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве на момент производства экспертизы 4,32 грамма ( т.6 л.д. 82-84); 

вещество (растительная масса), изъятое 17.11.2017 у подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, в количестве на момент производства экспертизы 4,47 грамма (т.7 л.д. 22-25); 

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,42 грамма (т.6 л.д. 10-12); 

вещество, изъятое 17.11.2017 у левого торца дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,58 грамма (т.7 л.д.35-37);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,78 грамма (т.6 л.д.46-48);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,54 грамма (т.6 л.д.22-24);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,61 грамма (т.6 л.д.22-24);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,48 грамма. (т.6 л.д.34-36);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,56 грамма. (т.6 л.д.70-72);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,89 грамма. (т.6 л.д.226-228);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,95 грамма. (т.6 л.д.226-228);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,51 грамма (т.6 л.д.94-96);

вещество, изъятое 17.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,40 грамма (т.7 л.д.10-12);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,30 грамма (т.6 л.д.106-108);

вещество, изъятое 17.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,44 грамма (т.7 л.д.48-50);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,44 грамма (т.6 л.д.190-192);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,44 грамма (т.6 л.д.202-204);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,37 грамма (т.6 л.д.166-168);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,37 грамма (т.6 л.д.154-156);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,48 грамма. (т.6 л.д.178-180);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,35 грамма (т.6 л.д.142-144);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,34 грамма (т.6 л.д.130-132);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,52 грамма ( т.6 л.д. 118-120);

вещество, изъятое 16.11.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,63 грамма и наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,50 грамма (т.6 л.д. 58-60);

вещество, изъятое 16.11.2017 у подъезда *** дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,60 грамма (т.6 л.д. 214-216);

вещество из пакета № 9, изъятое 15.11.2017 в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО11 №2, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в количестве на момент производства экспертизы 0,48 грамма ( т. 5 л.д. 193-195);

вещества в 2-х полимерных пакетах, изъятые 15.11.2017 в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО2 (из пакета ***), содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон, в суммарном количестве на момент производства экспертизы 0,46 грамма (0,43 + 0,03) (т.5 л.д. 126-132); 

в смывах с изъятых 15.11.2017 в ходе личного досмотра, досмотра вещей у ФИО2 4-х бумажных трубок и 2-х трубок из полимерного материала обнаружено следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (т.5 л.д.139-141).

Согласно заключения комиссии экспертов от 13.12.2017 № 2496/1 у ФИО1 во время совершения инкриминируемых ему деяний и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме ***. Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, а так же с опасностью для себя или других лиц, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, наркоманией не страдает. ( т.17 л.д.36-37) 

Согласно заключения комиссии экспертов от 31.01.2018 № 244/1 у ФИО2 в период совершения инкриминируемого ей деяния обнаруживались и в настоящее время обнаруживаются признаки психического расстройства в форме ***). Однако степень выраженности данного психического расстройства не столь значительна, в связи с чем во время совершения правонарушения она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях. Данное психическое расстройство не связано с возможностью причинения ФИО2 иного существенного вреда, а также с опасностью для себя и других лиц. В принудительных мерах медицинского характера она не нуждается, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. (т.17 л.д.87-88)

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии врачей-психиатров, поскольку они основаны на данных медицинской документации и непосредственном обследовании испытуемых ФИО1 и ФИО2, научно обоснованы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд признает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности.

Представленные обвинением письменные материалы дела оформлены надлежащим образом, составлены лицами, не заинтересованными в конечном итоге дела, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями подсудимых и свидетелей. При этом оснований для признания каких-либо из указанных в приговоре доказательств недопустимыми, суд не находит.

Переходя к оценке доказательств, суд считает необходимым положить в основу приговора показания подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, а также лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, свидетелей ФИО11 №4, ФИО11 №9, ФИО11 №10, ФИО11 №11, ФИО11 №12, ФИО11 №13, ФИО11 №14, Ф.И.О.20, ФИО11 №16, Ф.И.О.14, ФИО11 №18, Ф.И.О.18, ФИО11 №20, ФИО11 №21, ФИО11 №22, ФИО11 №23, поскольку они полностью согласуются между собой и с исследованными материалами уголовного дела. Судом не установлены данные, которые позволили бы считать, что показания в ходе предварительного следствия подсудимые давали в результате применения к ним недозволенных методов ведения следствия.

Показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, они согласуются как между собой, так и с другими исследованными судом доказательствами, объективно подтверждаются данными осмотров мест происшествия, осмотров предметов, заключениями судебных экспертиз.

Суд не находит оснований для признания исследованных в судебном заседании протоколов осмотров, результатов оперативно-розыскной деятельности, заключений судебных экспертиз и других доказательств по делу недопустимыми.

Проведенные по делу оперативно-розыскные мероприятия оформлены надлежащим образом, при наличии соответствующих оснований для их проведения. Не усматривает суд оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий и при даче показаний оперативными сотрудниками полиции преследовалась цель личной заинтересованности.

Заключения экспертиз получены в порядке, закрепленном уголовно-процессуальным законом, выполнены надлежащими специалистами, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. Они согласуются с иными доказательствами по делу, соответствуют всем фактически установленным обстоятельствам. 

Каких-либо данных для оговора подсудимых другими свидетелями, а также данных о самооговоре подсудимых, судом не установлено.

Исследованные судом доказательства являются допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для принятия решения по делу.

Действия ФИО1 по организации тайников и размещению в них наркотического средства 24.11.2017 органами предварительного следствия квалифицированы по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как шесть самостоятельных преступлений - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой и как одно преступление - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой. 

Действия ФИО2 по организации тайников и размещению в них наркотических средств 15.11.2017, совместно с Я. и Р.,, органами предварительного следствия квалифицированы как двадцать пять самостоятельных преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой и как два самостоятельных преступления, предусмотренных п.п. «а,г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой. 

Данную квалификацию поддержал государственный обвинитель в судебном заседании.

Вместе с тем, исходя из фактических обстоятельств дела, существа предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения, исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что: 

- 24.11.2017 ФИО1 получил одну мини-оптовую партию наркотического средства с указанием о размещении одиночных закладок данного наркотического средства на территории г. ФИО4 и г. ФИО4 Кировской области. Действуя согласно данному указанию, осуществляя единый умысел, ФИО1 в тот же день, 24.11.2017, осуществил размещение в тайники г. ФИО4 (в период с 9 до 13 час.) и г. ФИО4 (с 13 до 15 час) указанного наркотического средства.

- 15.11.2017 года ФИО2, осуществляя единый преступный умысел, совместно с Я. и Р., осуществила размещение в тайники, находящиеся в г. Омутнинске, одного и того же наркотического средства, ранее полученного из одной мини-оптовой закладки, в течение короткого промежутка времени.

По мнению суда, указанные обстоятельства свидетельствуют о наличии у ФИО1 единого умысла на сбыт наркотического средства 24.11.2017, а также единого умысла у ФИО2 на сбыт наркотического средства 15.11.2017.

В этой связи суд квалифицирует действия ФИО1, совершенные 24.11.2017, как единое преступление по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

Действия же ФИО2, совершенные 15.11.2017, суд квалифицирует как единое преступление, по п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению № 1(совершенному 07.11.2017) - по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по преступлению № 2 (совершенному 24.11.2017) - по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по преступлению № 3 (совершенному в период с 07.11.2017 до 14 час. 10 мин. 10.11.2017) - по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере; 

- по преступлению № 4 (совершенному в период с утреннего времени 25.11.2017 до 20 час. 10 мин. 28.11.2017) - по ст. 228 ч.2 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует:

- по преступлению № 5 (совершенному 14.11.2017) - по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой;

- по преступлению № 6 (совершенному 15.11.2017) - по ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению № 7 (совершенному 15.11.2017) - по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, которое не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам;

- по преступлению № 8 (совершенному в период с 17 час. 43 мин. до 19 час. 30 мин. 15.11.2017) - по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Незаконность действий подсудимых суд определяет исходя из того, что заключениями экспертов конкретизирован вид наркотических средств - N-метилэфедрон -?-пирролидиновалерофенон, а также производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998.

Поскольку связь с неустановленными лицами, представляющими «интернет-магазин» по сбыту наркотических средств, а также коммуникация между подсудимыми, при установлении местонахождения мини-оптовых тайников с наркотическим средством, создании и размещении тайников-закладок осуществлялась дистанционно, посредством переписки через сеть «Интернет», суд признает доказанным наличие в действиях подсудимого ФИО1 при совершении преступлений № 1 и №2, а также подсудимой ФИО2, при совершении ею преступлений № 5, №6 и №7, квалифицирующего признака преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Квалифицирующий признак преступлений №№ 1,2,3,5,7,8 «в значительном размере», и преступлений №№ 4,6 «в крупном размере» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку масса сбытого наркотического средства (преступления №№1,2,5,7), приобретенного и хранящегося наркотического средства (преступления № 3,8), установленная заключениями экспертов, соответствует значительному размеру, а масса сбытого наркотического средства (преступление № 6), приобретенного и хранящегося наркотического средства (преступление № 4), установленная заключениями экспертов, соответствует крупному размеру, установленному Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012. 

Оценивая доказанность квалифицирующего признака совершения преступлений №№1,2,5,6,7 «организованной группой», суд полагает, что он нашел свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Так, судом установлено, что данная группа лиц действовала в соответствии с заранее определенной схемой совершения преступлений, направленной на извлечение преступного дохода, в течение длительного времени. Об устойчивом характере данной группы, наличии единой цели и согласованности действий ее участников свидетельствуют наличие правил безопасности, дисциплины и мер ответственности низовых участников данной группы перед вышестоящими, использование электронных платежных систем, средств мобильной связи, компьютерной и иной электронной техники как средств совершения преступления (для поддержания рекламной ветки на онлайн-форуме «legalrc.biz», функционирования программы-бота в программе «Telegram», использование фотохостингов, т.е. сервисов для размещения фотографий в сети «Интернет», и т.д.). В судебном заседании также нашли подтверждение факты проверки неустановленными лицами из числа руководителей группы пригодности для совершения преступлений новых участников, примыкавших к деятельности данной группы в качестве низового звена – «закладчиков». Кроме того, избранный неустановленными лицами способ организации преступной деятельности, согласно упомянутой схеме, гарантировал высокую степень конспирации ее участников – общение посредством переписки в сети «Интернет» с использованием неперсонифицированных учетных записей либо содержащих недостоверные сведения об их пользователях, гарантировал постоянство участников преступной группы и их взаимозаменяемость. Между участниками группы имело место распределение ролей – «закладчики», «фасовщики», «оператор» и др., имелась возможность продвижения в иерархии организованной группы по мере роста доверия неустановленных лиц к низовому звену «закладчиков».

ФИО1 и ФИО2 добровольно и самостоятельно присоединились к преступной деятельности указанной группы, выполняли отведенную им роль и осознавали, в каком качестве они действуют наряду с неустановленными лицами, сознавая возможность продвижения в иерархической структуре группы, что их действия направлены на достижение общего преступного результата в виде распространения наркотических средств на территории г. ФИО4, г. ФИО4, г. ФИО7 в неограниченный по длительности промежуток времени.

Квалифицируя действия подсудимых по преступлениям №№1,2,5,6 как оконченные преступления, суд исходит из того, что и ФИО1, и ФИО2 выполнили объективную сторону преступлений, организовав тайники-закладки и известив об этом неустановленное лицо, путем отправки фотоизображений мест закладок и их текстовых описаний, а последующее изъятие наркотического средства в результате пресечения противоправных действий ФИО11 №14, Ф.И.О.20, ФИО11 №16, Ф.И.О.14, ФИО11 №9, Ф.И.О.15 при приобретении наркотиков, а также изъятие наркотика из тайников сотрудниками полиции на квалификацию действий подсудимых не влияют.

Квалифицируя действия ФИО2 по преступлению №7, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что ФИО2, действуя совместно с Я. и Р., в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, совместно с Р. прибыла в г. Омутнинск с полученным из мини-оптового тайника и заранее расфасованным на разовые дозы наркотическим средством, приготовленным к сбыту, при этом Р. хранил приготовленное к сбыту наркотическое средство при себе. Однако они не довели свой умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку Р. был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, приготовленное к сбыту, было у него изъято при личном досмотре. 

О незаконности приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства ФИО1 (преступления №3,4) и ФИО2 (преступление № 8) свидетельствует тот факт, что оба подсудимых являются потребителями наркотических средств, достоверно зная о запрете их оборота в Российской Федерации, соблюдая конспирацию и выполняя меры предосторожности, часть наркотических средств, полученных для сбыта, приобретали и хранили для личного потребления. Указанные наркотические средства хранились подсудимыми до их изъятия сотрудниками полиции при личном досмотре ФИО1 10.11.2017 и ФИО2 15.11.2017, а также из тайника ФИО1 28.11.2017. Длительность хранения наркотических средств виновными для квалификации значения не имеет.

При совершении указанных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации подсудимые ФИО1 и ФИО2 осознавали общественную опасность своих действий, предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желали их наступления.

Мотивами и целями совершения преступлений явились желание ФИО1 и ФИО2 получать материальную выгоду от сбываемых ими наркотических средств, а также возможность иметь в постоянном доступе наркотические средства для личного потребления.

Кроме того, ФИО1 органами предварительного следствия обвинялся в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ - легализация (отмывание) денежных средств, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Обвинение в совершении данного преступления было поддержано в судебном заседании стороной государственного обвинения и не оспаривалось стороной защиты.

Согласно обвинению, подсудимый совершил данное преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 06.10.2017 по 07.10.2017 ФИО1 в ходе переписки в сети Интернет с неустановленным лицами в программе Telegram, вступил с ними в преступный сговор, направленный на систематическое совершение преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в роли «закладчика» в составе организованной преступной группы – «Интернет–магазина» по продаже наркотических средств на территории Кировской области, а также г.ФИО6 Удмуртской Республики, с использованием учетных записей «@KIROV_SHOP1», «@KIROV_SHOP12» и «@kirshopbot» в программе Telegram, а также Интернет-сайта «smeliykirov24.biz». Согласно схемы совершения преступлений, используемой преступной группой, продажа наркотических средств осуществлялась бесконтактным способом через сокрытые места, в форме «Интернет-магазина», с использованием для связи с лицами, потребляющими наркотические средства, программы персональной связи Telegram в сети «Интернет» и учетных записей сервиса Visa QIWI Wallet АО «Киви-Банк» (QIWI-кошельков) для получения оплаты за наркотические средства на электронные счета. В дальнейшем неустановленные лица – участники преступной группы, в состав которой входил ФИО1, перераспределяли денежные средства, поступившие от продажи наркотических средств в безналичной форме, в том числе, из данных средств осуществлялась выплата денежного вознаграждения участникам преступной группы. 

Согласно условиям совместного совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, участником преступной группы – «оператором», использующим в программе Telegram сети Интернет учётную запись «@ivanich50», либо иными неустановленными лицами, в период участия в деятельности преступной группы ФИО1, с ним в безналичной форме производился расчёт путем перевода денежных средств, полученных преступной группой в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, в которых он принимал участие, на указанные ФИО1 счета. Являясь участником вышеуказанной преступной группы в качестве «закладчика» наркотических средств в период с 07.10.2017 по 10.11.2017, а также с 24.11.2017 по 25.11.2017, ФИО1 принимал непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средств, то есть совершал преступления, уголовная ответственность за которые предусмотрена статьёй 228.1 УК РФ, за что в период с 09.10.2017 по 25.11.2017 ФИО1 получил денежное вознаграждение в общей сумме не менее 368500 рублей, в том числе за совершение незаконных сбытов наркотических средств путем организации не менее трех тайников на территории города ФИО4 07.11.2017 и 24.11.2017, а также за незаконные сбыты наркотических средств ФИО11 №14, ФИО11 №15, ФИО11 №9 и Ф.И.О.14, ФИО11 №16, Ф.И.О.15 

Понимая, что получение денежных средств на банковские счета своих банковских карт крупными суммами лицом, не имеющим трудоустройства и регулярного источника поступления денежных средств в виде заработной платы, выплачиваемой работодателем на законных основаниях, может привлечь внимание правоохранительных органов, ФИО1 решил совершать действия по маскировке незаконного происхождения преступного дохода и сокрытию своих личных персональных данных как о лице, являющемся конечным получателем денежных средств, с целью последующего приобретения автомобиля на эти денежные средства под видом собственных легальных доходов, а также разработал легенду, согласно которой свой доход он получал от деятельности в сфере строительства, о чем сообщил своим родственникам и знакомым.

В целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотиков, ФИО1 в период с 07.10.2017 по 09.10.2017, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, разработал преступную схему легализации (отмывания) наркодоходов путем совершения последовательных финансовых операций, направленных на маскировку источника их происхождения, обеспечение возможности их использования под видом собственных легальных доходов, при которых выплаты денежного вознаграждения за участие в преступной деятельности безналичным путем соучастниками преступной группы переводились с электронных счетов на банковские счета, оформленные на посторонних лиц, неосведомленных о преступном происхождении поступающих на счета данных карт денежных средств. В результате совершения указанных финансовых операций преступные денежные средства преобразовывались сначала из электронных в безналичные, а затем из безналичных – в наличные. Тем самым происходила смена права собственности на указанные денежные средства и создавались условия для их дальнейшего легального использования. 

Так, в период с 07.10.2017 по 09.10.2017, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, а также с целью избежать процедуры банковского контроля и не позволить достоверно идентифицировать владельцев счетов и лиц, совершающих по ним финансовые операции, имея при этом в наличии оформленные на свое имя в ПАО «Сбербанк России» банковские счета *** и ***, открытые к банковским картам с номерами *** и *** соответственно, для получения денежных средств от преступной деятельности решил подыскать банковские карты, оформленные на иных лиц из числа своих знакомых, не осведомленных о преступном происхождении поступающих денежных средств, сообщая тем ранее разработанную легенду о необходимости получения доходов от деятельности в сфере строительства, после чего получать на них денежные средства, которые обналичивать через устройства самообслуживания, не требующие идентификации личности – банкоматы, и распоряжаться ими по своему усмотрению без какой-либо связи с преступным источником их происхождения. 

Реализуя преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, а также для исключения возможности попасть под контроль правоохранительных органов, в период с 07.10.2017 по 09.10.2017 ФИО1 обратился к своему знакомому ФИО11 №5 с просьбой передать ему в пользование банковскую карту для получения денежных средств, заработанных им якобы в сфере строительства. Тем самым, ФИО1 ввёл в заблуждение ФИО11 №5 об истинных намерениях, конечной цели и преступном характере своих действий относительно целей использования счета банковской карты ФИО11 №5 В указанный выше период времени ФИО11 №5, не осознавая преступный характер действий ФИО1 и выполняя его просьбу, передал тому в пользование банковскую карту ***, привязанную к банковскому счету *** ПАО «Сбербанк России», открытому 16.02.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщив ПИН-код для пользования картой. 

В период с 09.10.2017 по 21.10.2017 за совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика» ФИО1, на сообщенный им банковский счет *** ПАО «Сбербанк России», открытый к банковской карте *** на имя ФИО11 №5, соучастником преступной группы были зачислены в безналичной форме денежные средства в общей сумме 179500 рублей, в том числе: 09.10.2017 – 2000 рублей; 12.10.2017 – 6000 рублей; 14.10.2017 – 32000 и 45000 рублей; 17.10.2017 – 5000 рублей; 20.10.2017 – 3500 рублей; 21.10.2017 – 86000 рублей.

Указанные денежные средства, находившиеся на банковском счете ФИО11 №5 в числе безналичных денежных средств, полученных тем из источников, не связанных с совершением преступлений, ФИО1 в период с 09.10.2017 по 21.10.2017 с использованием банковской карты ФИО11 №5 обналичил, совершив финансовые операции по снятию денежных средств через устройства самообслуживания (банкоматы) в наличной форме на сумму 179500 рублей, а именно: 09.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 2000 рублей; 13.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 6000 рублей; 14.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 37000 рублей и 40000 рублей; 18.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 5000 рублей; 20.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 3500 рублей; 21.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 3000 рублей; 21.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 83000 рублей.

21.10.2017 после снятия денежных средств в Нововятском районе города ФИО4 ФИО1 с целью исключения возможности попасть под контроль сотрудников ПАО Сбербанк или правоохранительных органов, уничтожил банковскую карту ФИО11 №5

Далее в продолжение преступного умысла по приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, в период с 21.10.2017 по 22.10.2017 ФИО1, встретив своего знакомого ФИО11 №6, попросил того передать в пользование банковскую карту, сообщив тому о необходимости получения денежных средств, заработанных в сфере строительства. Тем самым, ФИО1 ввёл в заблуждение ФИО11 №6 об истинных намерениях, конечной цели и преступном характере своих действий относительно целей использования счета его банковской карты. В указанный выше период времени ФИО11 №6, не осознавая преступный характер действий ФИО1 и выполняя его просьбу, передал тому в пользование банковскую карту ***, привязанную к банковскому счету *** ПАО «Сбербанк России», открытому 16.09.2015 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщив ПИН-код для пользования картой. 

В период с 22.10.2017 по 28.10.2017 за совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика» ФИО1, на сообщенный им банковский счет *** ПАО «Сбербанк России», открытый к банковской карте *** на имя ФИО11 №6, соучастником преступной группы были зачислены в безналичной форме денежные средства в общей сумме 97000 рублей, в том числе: 22.10.2017 – 5000 рублей; 25.10.2017 – 5000 рублей; 26.10.2017 – 5000 рублей; 28.10.2017 – 43000 и 39000 рублей.

Указанные денежные средства, находившиеся на банковском счете ФИО11 №6 в числе безналичных денежных средств, полученных тем из источников, не связанных с совершением преступлений, ФИО1 в период с 23.10.2017 по 28.10.2017 с использованием банковской карты ФИО11 №6 обналичил, совершив финансовые операции по снятию денежных средств через устройства самообслуживания (банкоматы) в наличной форме на сумму 97000 рублей, а именно: 23.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 5000 рублей; 25.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 5000 рублей; 27.10.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 5000 рублей; 28.10.2017 в неустановленное время через банкоматы (ФИО12 и ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленные по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 82000 рублей (40000 рублей, 3000 рублей и 39000 рублей). В период с 28.10.2017 по 02.11.2017 ФИО1, по требованию ФИО11 №6, вернул тому полученную ранее банковскую карту.

В период с 28.10.2017 по 02.11.2017,в продолжение преступного умысла по приданию правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными в результате совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО1, встретив своего знакомого ФИО11 №7, согласно ранее разработанной схемы, попросил ФИО11 №7 передать в пользование банковскую карту, сообщив тому о необходимости получения денежных средств, заработанных в сфере строительства. Тем самым, ФИО1 ввёл в заблуждение ФИО11 №7 об истинных намерениях, конечной цели и преступном характере своих действий относительно целей использования счета его банковской карты. В период с 28.10.2017 по 02.11.2017 ФИО11 №7, не осознавая преступный характер действий ФИО1 и выполняя его просьбу, передал тому в пользование банковскую карту ***, привязанную к банковскому счету *** ПАО «Сбербанк России», открытому 09.03.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, сообщив ПИН-код для пользования картой. 

В период с 02.11.2017 по 07.11.2017 за совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика» ФИО1, на сообщенный им банковский счет *** ПАО «Сбербанк России», открытый к банковской карте *** на имя ФИО11 №7, соучастником преступной группы были зачислены в безналичной форме денежные средства в общей сумме 72000 рублей, в том числе: 02.11.2017 – 5000 рублей; 04.11.2017 – 2000 рублей; 05.11.2017 – 35000 и 15000 рублей; 07.11.2017 – 15000 рублей.

Указанные денежные средства, находившиеся на банковском счете Ф.И.О.65 в числе безналичных денежных средств, полученных тем из источников, не связанных с совершением преступлений, ФИО1 в период с 02.11.2017 по 08.11.2017 с использованием банковской карты ФИО11 №7 обналичил, совершив финансовые операции по снятию денежных средств через устройства самообслуживания (банкоматы) в наличной форме на сумму 67400 рублей, а именно: 02.11.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 5000 рублей; 05.11.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: Удмуртская Республика, АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 1800 рублей; 05.11.2017 в неустановленное время через банкоматы (ФИО12 и АТМ 611599) ПАО «Сбербанк России», установленные по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 50000 рублей (10000 рублей и 40000 рублей); 08.11.2017 в неустановленное время через банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, снял 10600 рублей. 10.11.2017 ФИО1, по требованию ФИО11 №7, вернул тому полученную ранее банковскую карту.

24.11.2017 в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 00 минут в неустановленном месте на территории АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 получил от соучастников преступлений по сбыту наркотических средств банковскую карту *** с ПИН-конвертом, привязанную к банковскому счету *** ПАО «Сбербанк России», открытому 03.10.2017 по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, пом. 1Н на имя Ф.И.О.21, заведомо для ФИО1 не осведомленного о его преступной деятельности.

Указанную банковскую карту ФИО1 решил использовать для совершения легализации своих наркодоходов путем совершения, согласно ранее возникшего преступного умысла, финансовых операций по снятию денежных средств через устройства самообслуживания - банкоматы.

Так, 25.11.2017 за совершение преступлений по незаконному сбыту наркотических средств в составе организованной группы в роли «закладчика» ФИО1 на банковский счет *** ПАО «Сбербанк России», открытый к банковской карте *** на имя Ф.И.О.21, соучастником преступной группы были зачислены в безналичной форме денежные средства в сумме 20000 рублей.

Указанные денежные средства ФИО1 25.11.2017 в неустановленное время с использованием банковской карты Ф.И.О.21 обналичил в сумме 17000 рублей, совершив тем самым финансовую операцию по снятию наличных денежных средств через устройство самообслуживания – банкомат (ФИО12) ПАО «Сбербанк России», установленный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ.

28.11.2017 около 20 часов 10 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по городу Кирову у дома по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, АДРЕС ИЗЪЯТ

По данному деянию, инкриминированному подсудимому ФИО1 суду были представлены в целом те же доказательства, что и по иным инкриминированным ФИО1 преступлениям.

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

- из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №5 следует, что у него имелась в пользовании банковская карта ПАО Сбербанк, которую в начале октября 2017 года он передал в пользование своему знакомому ФИО1, сообщил ему пин-код. Для чего ему была нужна данная карта, он не спрашивал. Карту ему ФИО9 так и не вернул. (т.11 л.д. 29-33);

- согласно оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №6 следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО Сбербанк. Примерно в 20-х числах октября 2017 года он встретил своего знакомого ФИО9, тот пояснил, что ему должны перевести какие-то деньги, попросил передать ему банковскую карту. Он передал ФИО9 карту, сообщил пин-код. Примерно через неделю ФИО9 ему вернул карту. По счету его карты ФИО9 совершал операции с 22.10.2017 по 02.11.2017. (т.11 л.д. 34-39);

- из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №7 следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ПАО Сбербанк. В последних числах октября 2017 года его знакомый ФИО9 попросил у него банковскую карту. Он передал свою карту ФИО9, сообщил ему пин-код. Примерно до 10.11.2017 карта находилась у ФИО9, он совершал по ней операции с 02.11.2017 по 08.11.2017. (т. 11 л.д. 40-43); 

- из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 №8 следует, что он с 2014 года работает начальником отдела экономической безопасности в ПАО «Сбербанк». Деятельность отдела заключается в проверке деловой репутации контрагентов банка, уголовном преследовании недобросовестных клиентов, противодействие внешнему мошенничеству. Использование ФИО1 реквизитов банковских карт, оформленных на имя ФИО11 №6, ФИО11 №5, ФИО11 №7, Ф.И.О.21 при совершении операций с деньгами, добытыми преступным путем, позволяет ему скрыть в истории операций по счетам и банковским картам свое имя, и в случае снятия этих денежных средств дает им возможность пользоваться и распоряжаться ими без какой-либо связи с преступным источником их происхождения, то есть легализовать эти денежные средства (т. 11 л.д. 56-58);

- сведения из ПАО «Сбербанк» России, согласно которым на имя ФИО1 в ПАО Сбербанк имеются 2 банковских счета, открытые к банковским картам; банковская карта *** оформлена на имя ФИО11 №5, в период с 09.10.2017 по 21.10.2017 на карту зачислено 179 500 рублей, с карты снято в указанный период 179 500 рублей; банковская карта *** оформлена на имя ФИО11 №6, в период с 22.10.2017 по 28.10.2017 на карту зачислено 97000 рублей, с карты снято в указанный период 97000 рублей (т. 11 л.д. 9-14);

- сведения из ПАО «Сбербанк» России, согласно которым банковская карта *** оформлена на имя ФИО11 №7, в период с 02.11.2017 по 07.11.2017 на карту зачислено 72000 рублей, с карты снято в указанный период 67400 рублей (т.11 л.д. 16-23);

- сведения из ПАО «Сбербанк» России, согласно которым банковская карта *** оформлена на имя Ф.И.О.21, 25.11.2017 на карту зачислено 20000 рублей, с карты снято 25.11.2017 17000 рублей (т.11 л.д. 3-6);

- письменный ответ из МРУ Росфинмониторинга по ПФО, согласно которому в действиях ФИО1 установлены признаки состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ (том 11 л.д. 55).

Судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя в качестве участника организованной группы при продаже наркотических средств через интернет-магазин «@Kirov_Shop1», в период с 07.10.2017 по 09.10.2017 обратился к своему знакомому ФИО11 №5, в период с 21.10.2017 по 22.10.2017 обратился к своему знакомому ФИО11 №6, в период с 28.10.2017 по 02.11.2017 обратился к своему знакомому ФИО11 №7, с просьбой о предоставлении ему банковской карты, на которую предполагалось выводить денежные средства, при этом ФИО11 №5, ФИО11 №6 и ФИО11 №7 не были осведомлены о преступной деятельности ФИО1. Кроме того, 24.11.2017 года в период с 8 до 9 час. в неустановленном месте на территории г. ФИО4 ФИО1 получил от соучастников преступлений банковскую карту, оформленную на имя Ф.И.О.21. Указанную банковскую карту ФИО1 решил использовать для снятия денежных средств через банкоматы. 

В ходе судебного заседания также бесспорно и достоверно установлены факты зачисления денежных средств на банковские карты указанных выше лиц из неустановленного источника в размере 368500 рублей, а именно на банковскую карту ФИО11 №5 в размере 179500 рублей в период с 09.10.2017 по 21.10.2017, на банковскую карту ФИО11 №6 в размере 97000 рублей в период с 22.10.2017 по 28.10.2017, на банковскую карту ФИО11 №7 в размере 72000 рублей в период с 02.11.2017 по 07.11.2017, на банковскую карту Ф.И.О.21 в размере 20000 рублей 25.11.2017, при этом денежные средства с указанных банковских карт в размере 360900 рублей были обналичены ФИО1 путем снятия наличных денежных средств через устройства самообслуживания – банкоматы.

Данные обстоятельства, равно как обстоятельства предъявленного подсудимому обвинения, сторонами в судебном заседании не оспаривались.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что стороной государственного обвинения не доказан преступный источник происхождения легализованных денежных средств и не доказано наличие у подсудимого цели придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, якобы добытыми преступным путем.

Данные выводы суда обусловлены следующим.

При оценке обвинения, поддержанного государственным обвинителем и доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, суд исходит из содержания диспозиции ст. 174.1 УК РФ, согласно которой под легализацией следует понимать совершение финансовых операций и других сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, является совершение финансовых операций и других сделок именно с имуществом, добытым преступным путем.

Соответственно, момент получения указанным путем имущества определяется, исходя из обстоятельств предикатного преступления, т.е. относится и к его объективной стороне, и подлежит конкретизации по времени, месту, способу и иным обстоятельствам. 

Установление данных обстоятельств является обязательным, несмотря на то, что диспозиция ст. 228.1 УК РФ не предполагает необходимости установления размера денежных средств, полученных преступным путем - от незаконного сбыта наркотических средств.

Формулировки первоначального обвинения ФИО1 по оконченным преступлениям в виде сбыта наркотических средств содержат лишь ссылку на то, что за выполнение каждой роли в преступной группе гарантировалось денежное вознаграждение, выплачиваемое в соответствии с установленными организатором преступной группы расценками, без указания конкретных расценок за организацию одной размещенной закладки наркотического средства. 

В обвинении отсутствуют сведения о дате, времени, месте, количестве и форме вознаграждения, полученного ФИО1 за каждое из совершенных им преступлений по сбыту наркотических средств.

Бесспорных и достоверных доказательств извлечения ФИО1 дохода именно за те факты незаконных сбытов наркотического средства, которые были описаны в обвинении подсудимого, т.е. преступного происхождения денежных средств, суду не представлено.

Таким образом, обвинение ФИО1 по предикатным преступлениям не содержит каких-либо данных, указывающих, что денежные средства в общей сумме не менее 368500 рублей были добыты ФИО1 преступным путем. 

Согласно предъявленного органами предварительного следствия обвинения, денежные средства в размере не менее 368500 рублей на банковские карты ФИО11 №5, ФИО11 №6, ФИО11 №7 и Ф.И.О.21 ФИО1 получил в период с 09.10.2017 по 25.11.2017, в том числе за совершение незаконных сбытов наркотических средств путем организации не менее трех тайников на территории г. ФИО4 07.11.2017 и 24.11.2017, а также за незаконные сбыты наркотических средств ФИО11 №14, ФИО11 №15, ФИО11 №9 и Ф.И.О.14, ФИО11 №16, Ф.И.О.15 (организованные ФИО1 закладки наркотического средства 24.11.2017 в г. Кирово-Чепецк Кировской области).

Таким образом, в обвинении описана преступная деятельность ФИО1 по организации закладок наркотического средства 07.11.2017 и 24.11.2017, при этом денежные средства ФИО1 на банковские карты получает в период с 09.10.2017 по 25.11.2017. 

Согласно показаний подсудимого ФИО1, за каждую организованную закладку наркотического средства он получал 200 рублей, после отчета перед оператором. Периодичность выплат определялась по договоренности с оператором. 

Оснований полагать, что денежные средства, полученные ФИО1 на банковские карты в период с 09.10.2017 по 06.11.2017, получены в результате осуществления им преступной деятельности, у суда не имеется, доказательств тому стороной обвинения не представлено.

Кроме того, оснований полагать, что полученные ФИО1 на банковскую карту ФИО11 №7 07.11.2017 15000 рублей и на банковскую карту Ф.И.О.21 25.11.2017 20000 рублей в полном объеме являются доходом от преступной деятельности, у суда также отсутствуют.

Таким образом, суду не представлено каких-либо доказательств того, что среди указанных 35000 рублей были денежные средства, причитающиеся ФИО1 в качестве вознаграждения за сбыт наркотиков 07.11.2017 и 24.11.2017. 

Утверждение об обратном не будет соответствовать принципу презумпции невиновности, поскольку сторона обвинения поддержала обвинение о преступном происхождении полученных подсудимыми денежных средств в большем размере.

Кроме того, обязательным признаком субъективной стороны преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, является наличие у виновного цели совершения финансовых операций и других сделок с денежными средствами с намерением придания правового вида владению, пользованию и распоряжению этими денежными средствами, приобретенными в результате преступления.

Под легализацией (отмыванием) доходов, полученных преступным путем, в силу требований Федерального закона от 07.08.2001 №115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», следует понимать придание правомерного вида владению, пользованию или распоряжению денежными средствами или иным имуществом, полученными в результате совершения преступления.

Соответственно, целью легализации является представление лицом дохода от противоправной деятельности, не раскрывая его подлинного источника происхождения, как легальную прибыль с последующим получением возможности дальнейшего его использования, не вызывая подозрений у правоохранительных органов и придавая этим доходам новый гражданско-правовой статус законно приобретенного имущества.

Таким образом, для решения вопроса о наличии в действиях лица состава преступления, предусмотренного ст. 174.1 УК РФ, необходимо установить, что названные финансовые операции и другие сделки с денежными средствами совершены именно в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ими.

Представленные суду доказательства, вопреки доводам стороны обвинения, не подтверждают, что при осуществлении описанных в обвинении действий ФИО1 по приисканию лиц, готовых предоставить банковские карты для использования, снятии с них денежных средств, преследовалась цель придания правомерного владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами.

Проведение указанных финансовых операций с последующим обналичиванием денежных средств, напротив, свидетельствует, что они были совершены с целью распоряжения полученными денежными средствами и маскировкой источника происхождения денежных средств.

С учетом вышеизложенного, обстоятельства, установленные судом, свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимого ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ, в связи с чем его следует оправдать по основанию п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ и признать за ним, согласно п. 1 ч. 2 ст. 133 УПК РФ, право на реабилитацию.

При назначении наказания подсудимым суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, влияние наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, совершенных в соучастии (преступления № 5,6,7), значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда. Суд также принимает во внимание обстоятельства, в силу которых одно из преступлений (преступление №7) не было доведено подсудимой ФИО2 до конца.

При назначении наказания ФИО1, кроме того учитывается характер и степень общественной опасности ранее совершенных им преступлений и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, одно тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности, ранее судим, наказание в виде штрафа не исполнено. Привлекался к административной ответственности. (т.17 л.д.6) По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, привлекавшееся к административной ответственности, спиртными напитками не злоупотребляющее, на учете в отделе полиции не состоящее, жалоб на которое не поступало. (т.17 л.д.41) По месту прохождения военной службы характеризуется исключительно положительно, награжден нагрудным знаком «Гвардия», почетной грамотой (т.17 л.д.18-26, 28, 51,52,54). По месту учебы в школе характеризуется положительно, как дисциплинированный, целеустремленный, добросовестный ученик, успешный спортсмен. (т. 17 л.д.53) По месту занятий в спортивной школе характеризуется положительно, как успешный боксер, имеющий 2 юношеский разряд по боксу. Неоднократно награждался за достижение успехов в спорте (т.17 л.д.55-60). ФИО1 не женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка (т.17 л.д. 48), члены его семьи по месту жительства также характеризуются положительно. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО1 не состоит (т.17 л.д.30,32), однако обнаруживает признаки психического расстройства в форме *** (т.17 л.д.36-37)

ФИО2 совершила два особо тяжких преступления и покушение на совершение особо тяжкого преступления, а также одно преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности. Ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась.(т.17 л.д.66, 67,68) По месту учебы в школе характеризуется удовлетворительно (т. 17 л.д.73), была активным учеником, принимала участие в предметных олимпиадах, занималась танцами, за что неоднократно поощрялась. (т.17 л.д.91-106) По месту учебы в ВятГУ характеризуется положительно, как спокойный, тактичный, вежливый, неконфликтный человек. Отчислена из числа студентов как не ликвидировавшая академическую задолженность. (т. 17 л.д.75-77) По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, не привлекавшееся к административной ответственности, спиртными напитками не злоупотребляющее, жалоб на которое не поступало. (т.17 л.д.79) ФИО2 не замужем, иждивенцев не имеет. На учете у врача-психиатра и врача-нарколога ФИО2 не состоит. (т.17 л.д.81), однако обнаруживает признаки психического расстройства в форме *** (т.17 л.д.87-88), наблюдается в филиале «Медицинская часть -14» ФКУЗ МСЧ 43 ФСИН России с диагнозом «***».

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем четырем преступлениям, суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, в т.ч. при проверке показаний на месте, изобличении других соучастников преступлений. Также суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (наличие психического расстройства), молодой возраст подсудимого.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем четырем преступлениям является в соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ рецидив преступлений (совершил умышленные преступления, имея судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по всем четырем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче подробных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, в т.ч. при проверке показаний на месте, в изобличении иных соучастников преступлений, наличие явки с повинной, выраженной в добровольном сообщении о совершенных ею преступлениях при даче объяснений до возбуждения уголовного дела. Также суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие психического расстройства, заболевания ***), молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, их тяжести, наступивших последствий, данных, характеризующих личность подсудимых, их отношения к содеянному, с учетом состояния здоровья подсудимых, наличия у них психических расстройств, наличия у обоих подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, наличия у ФИО1 отягчающего обстоятельства, приходит к мнению, что наказание ФИО1 за совершение всех преступлений должно быть назначено в виде реального лишения свободы, наказание ФИО2 за совершение преступлений, связанных со сбытом наркотических средств должно быть назначено в виде реального лишения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде обязательных работ. По мнению суда именно данные виды наказания являются справедливыми, соразмерными содеянному, будут способствовать достижению цели наказания, исправлению осужденных, восстановлению социальной справедливости. 

Оценивая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

Учитывая повышенную общественную опасность преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает оснований для применения к подсудимым положений ст. 73 УК РФ и назначения им условного осуждения. 

Принимая во внимание личности подсудимых, их материальное положение, назначение дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 228.1, ст. 228 ч.2 УК РФ, суд считает нецелесообразным, полагая достаточным исправительного воздействия основного наказания.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу с обвиняемыми ФИО1 и ФИО2 были заключены досудебные соглашения о сотрудничестве в соответствии со ст. 317.3 УПК РФ (т. 14 л.д.56-57, т. 15 л.д. 9-10).

В судебном заседании установлено и подтверждено государственным обвинителем, что условия, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, ФИО1 и ФИО2 выполнены в полном объеме. 

Так судом установлено, что содействие обвиняемых предварительному следствию выразилось в том, что они давали подробные признательные показания по существу предъявленного им обвинения, изобличая иных участников преступлений, совершенных в составе организованной группы, оказали содействие в установлении местонахождения известных им тайников с наркотиком, установлении предметов и документов со следами преступлений, в добровольном участии в следственных действиях, проводимых по возбужденному уголовному делу. Обвиняемыми даны подробные и правдивые показания о преступной связи между ними и иными лицами, о роли каждого в совершении преступлений в составе организованной группы, а также об обстоятельствах, при которых совершены преступления. Сведения, сообщенные обвиняемыми при выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ними досудебным соглашением о сотрудничестве, являются полными, правдивыми, подтверждаются собранными по делу доказательствами. Кроме того, подсудимыми были сообщены сведения, ранее следствию не известные. 

Поскольку уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе суда, при назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении наказания ФИО1 положения ч.2 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку в его действиях имеется отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений. 

С учетом цели и мотива совершения ФИО2 преступлений, а также, конкретных обстоятельств дела и личности виновной, суд не может признать имеющиеся у нее смягчающие обстоятельства существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем, оснований для применения к ней при назначении наказания требований статьи 64 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, связанных со сбытом наркотических средств, а также учитывая активное содействие подсудимого раскрытию группового преступления, суд считает возможным применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ при назначении ему наказания за совершение указанных преступлений (преступления №1 и №2). Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за совершение преступлений, связанных с незаконным приобретением и хранением наркотических средств (преступления №3 и №4), суд не усматривает.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ст. 68 ч.3 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает к отбытию наказания ФИО1 исправительную колонию строгого режима. 

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание вид и размер назначаемого наказания, данные о личности подсудимых, в целях обеспечения исполнения приговора и своевременного рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд приходит к выводу о необходимости оставить подсудимым меру пресечения на апелляционный срок обжалования в виде заключения под стражу.

При этом, время задержания и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

Кроме того, время нахождения под административным арестом ФИО1 (с 10.11.2017 по 20.11.2017) и ФИО2 (с 15.11.2017 по 20.11.2017) суд включает в срок отбывания наказания, поскольку указанные административные правонарушения непосредственно связаны с данным уголовным делом, о чем указано в обвинительном заключении и подтверждено материалами дела, в указанные периоды с подсудимыми проводились следственные действия, в связи с чем они были ограничены в свободе передвижения.

Поскольку преступления совершены ФИО1 после вынесения приговора от 05.12.2016, наказание по данному приговору не отбыто, окончательное наказание подсудимому следует назначить по совокупности приговоров по правилам ст.ст. 70, 71 УК РФ. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Archos 50 power», серийный номер «*** IMEI ***, ***, а также принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «SAMSUNG-SM-J320F/DS», ***, с картой памяти марки Transcend на 8 Гб, находящиеся при материалах уголовного дела, подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства, поскольку они являлись средством совершения преступлений.

Иными вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Арест, наложенный на имущество подсудимых - принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Archos 50 power», серийный номер «CETWV8JJW4WO9971», IMEI ***, ***, а также принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «SAMSUNG-SM-J320F/DS», *** с картой памяти марки Transcend на 8 Гб - сохранить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, признать невиновным и оправдать в связи с отсутствием в его действиях состава преступления.

В соответствии с ч. 1 ст. 134 УПК РФ, признать за ФИО1 право на реабилитацию в связи с его оправданием в части предъявленного обвинения по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ.

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п.«а», 228 ч.1, 228 ч.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 07.11.2017), с применением ст. 64 УК РФ – в виде 7 лет лишения свободы; 

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 24.11.2017), с применением ст. 64 УК РФ – в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 228 ч.2 УК РФ – в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 70,71 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, полностью присоединить не отбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. ФИО4 от 05.12.2016 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 8 лет лишения свободы со штрафом в размере 30000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его административного задержания с 10.11.2017 по 20.11.2017, а также время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время его содержания под стражей в качестве меры пресечения с 29.11.2017 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «а», 228.1 ч.4 п.п. «а,г», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а», 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ (преступление, совершенное 14.11.2017) – в виде 6 лет 4 месяцев лишения свободы;

- по ст. 228.1 ч.4 п.п. «а,г» УК РФ (преступление, совершенное 15.11.2017) - в виде 6 лет 8 месяцев лишения свободы;

- по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – в виде 6 лет лишения свободы;

- по ст. 228 ч.1 УК РФ – в виде 200 часов обязательных работ.

На основании ч. 3 ст. 69, 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 7 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время ее административного задержания, задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ и время содержания ее под стражей в качестве меры пресечения с 15.11.2017 по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Арест, наложенный на имущество подсудимых - принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки ***, а также принадлежащий ФИО2 сотовый телефон *** с картой памяти марки Transcend на 8 Гб – сохранить до исполнения приговора.

Вещественные доказательства:

- изъятые 10.11.2017 у ФИО1: полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; часть сигареты с растительной массой, содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

-изъятые 13.11.2017 : трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятые 15.11.2017: 4 трубки из бумаги, 2 трубки из полимерного материала, а также смывы с их поверхности, содержащие следовое количество наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон; полимерная трубка, фрагмент фольги; 2 полимерных пакета с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; полимерный пакет с микрочастицами наркотического средства – производного N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятые 16.11.2017 на территории г. ФИО7: картонную коробку, полимерные трубки и полимерные пакеты с веществами, содержащими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; фрагмент фольги; фрагмент полимерной пленки, приклеенный к липкой ленте; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он;

- изъятые 17.11.2017 территории г. ФИО7: трубка из полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; фрагмент фольги, приклеенный к липкой ленте; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотические средства: 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; трубка из полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; трубка из полимерного материала черного цвета; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятые 17.11.2017: трубка из полимерного материала; полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятые 28.11.2017 у ФИО1: 26 полимерных трубок, фрагменты фольги и липкой ленты, 28 полимерных пакетов с веществами, содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 4 полимерных пакета с растительными массами, содержащими наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

- изъятые 29.11.2017 : растительная масса, содержащая наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, и производное 1-(1Н-индол-3-ил)-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-она – 1-[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]-3,3,4-триметил-пент-4-ен-1-он; 

- изъятые 04.12.2017 : трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; трубка из полимерного материала, полимерный пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон;

- изъятые 29.11.2017 у ФИО11 №14: трубка из полимерного материала и пакет с веществом, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятые 29.11.2017 у Ф.И.О.14 полимерный пакет, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятые 30.11.2017 у ФИО11 №16 полимерный пакет, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятые 29.11.2017 у Ф.И.О.20 полимерный пакет, вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон; 

- изъятое 13.12.2017 у Ф.И.О.15 вещество, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ?-пирролидиновалерофенон, - 

находящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по Кировской области – хранить до окончания расследования уголовного дела в отношении неустановленных лиц, действовавших в составе организованной группы с осужденными.

Кассовый чек от 15.11.2017 о приобретении ФИО2 билета на пассажирский автобус сообщением Киров-Омутнинск, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле. 

Кассовый чек от 15.11.2017 о приобретении билета на пассажирский автобус сообщением Киров-Омутнинск; 2 полимерных пакета с надписями «20 мк 06» и «5 мк 08»; аппарат мобильной связи (мобильный телефон) «iPhone A 1387», *** 2 коробки от аппаратов мобильной связи: «SAMSUNG Galaxy J3», с указанием на ней ***; «SAMSUNG Galaxy А3», с указанием на ней IMEI телефона: *** фрагмент рамки от SIM-карты оператора «МТС», с абонентским номером ***; сим-карта оператора «МТС» с абонентским номером *** – хранящиеся при уголовном деле № 11701330027046584, - сохранить до разрешения уголовного дела № 11701330027046584.

Принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Archos 50 power», серийный номер «***», IMEI ***, ***, а также принадлежащий ФИО2 сотовый телефон марки «SAMSUNG-SM-J320F/DS», IMEI *** с картой памяти марки Transcend на 8 Гб – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке, в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а содержащимися под стражей осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Сторонам разъяснено право на личное участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова